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1. Hyrje né procesin e Vetévlerésimit

Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém t€ Universitetit t€ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, &shté
realizuar né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, Urdhrit t&¢ Ministrisé s&é Arsimit
- dhe Shkencés Nr. 126 daté 17.03.2011 “Pér miratimin e standardeve shtetérore té cilésisé pér
vlerésimin dhe akreditimin institucional t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté”, si dhe

Manualit pér “Procedurat dhe afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né Kuadér t& akreditimit t&

Institucioneve t€ Arsimit t€ Lart€é dhe programeve t€ studimit 2017”. Raporti €shté hartuar
nga Grupi i Vler&simit t€ Brendshém, i krijuar me Urdhér t&€ Rektorit t&¢ UE-s&, Nr. 616 prot,
daté 03.03.2020 *Pér krijimin e grupit t&¢ punés pér hartimin e raportit t€ vlerésimit t&
brendshém institucional”.

Né& pérzgjedhjen e anétaréve t&¢ GVB jané marré parasysh kritere si kompetenca profesionale,
paanshméria e anétaréve, mundésité e komunikimit dhe mbledhjes sé informacionit,
pérfaqésimi né grup i sa mé& shumé opinioneve & njésive pérbérése t& UE-sé si dhe kujtesa

historiko-institucionale. GVB ka né pérbérje t€ tij pérfaqésues t& seciliés njési kryesore té
UE-sg, pérfaqésues té njésive té tjera t€ UE-sé si dhe pérfagésues té studentéve.

Strukturat té cilat kané bashképunuar mé afér me GVB jané: Njésia e Sigurimit t& Brendshém
té Cilésis€, Komisioni i Pérhershém Institucional pér Garantimin e Standardeve t& Cilésis€ si
dhe Komisioni Institucional pér Mbrojtjen e Studentéve. Kéto struktura, t€ krijuara e té
organizuara sipas Ligjit t&€ Arsimit t€ Lart€, g€ nga momenti i krijimit t& tyre, kan€ asistuar
dhe kané bashképunuar me GVB.

GVB né hartimin e raportit ka patur si géllim t& pérshkruajé e t€ evidentojé pérmbushjen e
standardeve t€ cilésisé, referuar edhe p&rmbushjes s¢ rekomandimeve sipas Vendimit t&
Bordit t&¢ Akreditimit Nr.8 daté 07.04.2017 “Pér akreditimin e paré t€ Institucionit t& Arsimit
t€ Larté Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, gjaté periudh&s 2016-2020.

Raporti &shté organizuar dhe realizuar sipas fushave t& vlerésimit si mé poshté:

Organizimi dhe menaxhimi i institucionit;

e Burimet;
e Kurrikula;
e Meésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi;
e Studentét dhe mbéshtetja e tyre.
- Pas hartimit, raporti u diskutua né ¢do njési, duke marré sugjerime, t€ cilat u reflektuan né

hartimin e dokumentit pérfundimtar.




2. Historiku i IAL

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, i themeluar né vitin 1991, &shté institucion i
réndésishém arsimor e shkencor né Republikén e Shqipérisé, njé nga universitetet mé né zé té
vendit pér pérgatitjen e mésuesve, t& specialistéve dhe studiuesve té rinj né fusha t& ndryshme
t€ studimeve. Historia e tij pér afro 4 dekada ka njohur arritje t& dukshme né shumé fusha t&
veprimtaris€ s&€ procesit mésimor dhe ké&rkimor. Universiteti &hté ngritur mbi njé tradité t&
pasur né€ kété€ drejtim. Pa dyshim kjo tradité ka t&€ b&jé dhe &shté e lidhur ngushté me Shkollén
Normale, t€ ¢elur mé 1909, e cila luajti pér shumé kohé rolin e njé universiteti té vérteté.

Sot, Universiteti i Elbasanit, vazhdon traditén arsimore n& fushén e mésuesisé por dhe né
fusha t€ reja e dinamike t€ dijes e kérkimit shkencor. Veprimtaria e Universitetit bazohet né
nenin 57, pika 7, t€ Kushtetutés, n€ ligjin nr.80/2015 daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté Republikén e Shqipérisé", né Statutin e
UE-sé€ si dhe né rregulloret g€ miratohen né zbatim € tij.

NE ményré t€ detajuar né UE funksionojné:

I. Fakulteti i Shkencave Humane, me programe studimi Bachelor, Master profesional, Master
i shkencave dhe Doktoraté né fushat e kérkimit t€ tij: gjuhé shqipe dhe t& huaj (anglisht,
fréngjisht, italisht, gjermanisht), histori, gjeografi, gazetari, albanologji, programe
profesionale 2-vjegare né sekretar i specializuar dhe operator turistik né gjuhén gjermane.

I1. Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe
Master i shkencave né fushat e kérkimit t& tij: biologji, kimi, botaniké, zoologji, mbrojtje
mjedisi, matematiké, fiziké, teknologji e informacionit, informatiké, gjeometri, fiziké teorike
e eksperimentale si dhe programe profesionale 2-vjegare né teknik laboratori, teknik mjedisi,
mekatroniké, logjistike .

111. Fakulteti i Shkencave t&€ Edukimit, me programe studimi Bachelor, Master profesional né
fushat e kérkimit t& tij: mésuesi pér ciklin fillor (klasés I-1V t& shkollés 9-vjecare), edukatoré
pér arsimin parashkollor, psikologji, filozofi, sociologji, edukim fizik dhe artistik si dhe
program profesional 2-vjecar né edukator pér moshat 0-3 vjeg.

IV. Fakulteti Ekonomik, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe Master i
shkencave né fushat e k&rkimit t& tij: administrim, biznes, financé, kontabilitet, ekonomia dhe
e drejta, shkenca juridike né€ biznes, shkenca juridike n& sektorin publik, ekonomi turizém,
administrim biznes dhe inxhinieri dhe informatiké ekonomike.

V. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, programe studimi Bachelor, Master profesional
dhe Master i shkencave né fushat e kérkimit t& tij: infermieri, infermieri mami, teknik
laboratori, imazheri, manaxhim infermieror, fizioterapi dhe logopedi.

Q& nga themelimi i UE-s& (1991) e né vijimé&si punohet pér krijimin e strukturave dhe
institucioneve ndihmése pér procesin mésimor dhe veprimtariné kérkimore-shkencore. Si
kérkesa t&€ natyrshme & ristrukturimit t&¢ UE-s& dhe si ndihmése né procesin e mésimdhénies,
jané ngritur e jan€ véné né dispozicion laboratoré tekniké prané secilés njési kryesore.
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Bashkérendimi i oréve teorike né t& gjitha programet e studimit me orét e praktikés né
laboratoré apo prané institucioneve bashk&punétore t&€ UE-s&, ka krijuar njé ridimensionim t&
hapésirés s€ studentit. Politikat institucionale me n& qendér studentin, kané krijuar hapésira t&
pafundme pér ndérkombétarizimin e UE-s&, duke u ofruar studentéve mundési t& barabarta t&
pjesémarrjes né programet e mobilitetit jashté vendit. Gjithashtu kjo politiké &shté integruar
me partneritete brenda dhe jashté vendit, pér t& realizuar trajnime e kualifikime t& ndryshme.

Politika e ndérkombétarizimit ka patur njé shtrirje t& gjeré mes personelit t&¢ UE-sé. Kjo ka
mund@&suar shkémbime t€ personelit me universitetet partnere si dhe ka nxitur e kontribuar né
rritjen e kapaciteteve, né kuadér t€ projekteve pér ngritjen e kapaciteteve t€ Bashkimit
Evropian. Kjo ka sjellé si pasojé njé séré aktivitetesh ndérkombétare né UE.

Koncepti pér t&€ ardhmen e Universitetit t&¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” mbéshtetet jo
thjesht n€ aférsin€ e tij pran€ tregut t& punés, transaksioneve dhe sferés utilitare, por, pse jo,
edhe i shképutur prej tyre, pasi misioni i universiteteve nuk duhet t& jeté vetém qé t& prodhojé
punétorét dhe specialistét e fushave t€ ndryshme t& kulturés dhe prodhimit, por edhe t&
formoj€ mbrojtés dhe sigurues té lirive e t& drejtave shogérore dhe qytetare né Shqipéri.




3.Vetévlerésimi pérkundrejt fushave té vlerésimit pér Akreditimin Institucional

Né momentin e paragqitjes sé raportit té vetévlerésimit té IAL-sé, lutemi referojuni Fushave té
Vlerésimit pér Akreditimin institucional dhe té gjithé standardeve té parashikuara né
Shtojcén 4' (*)

Shtjellimi pérkundrejt ¢do standardi do té ndihmojé GVB té vlerésojé se né ¢faré shkalle 1AL-
Jja i pérmbush standardet. Grupi i vlerésimit té brendshém duhet té paraqgesé tekst pérshkrues
sesi IAL i pérmbush standardet, me referencé né evidencat pérkatése. Vierésimi duhet 1é
mbéshtetet me fakte dhe evidenca si dhe i shogéruar me dokumentacionin e pérkthyer né
anglisht, sipas listés sé paraqitur né Shtojcén 6.

Né fund té tekstit, pér ¢do fushé vierésimi, GVB duhet té konkludojé, duke cituar vierésimin
pérkatés, se né ¢faré shkalle IAL-ja i pérmbush standardet pér até fushé, duke deklaruar nése
standardet pérmbushen plotésisht, kryesisht, pjesérisht ose nuk pérmbushen. Udhézimet e
métejshme mbi gjykimin pérkundjet fushave té vlerésimit, gienden né Shtojcén 11.

Bazuar né gjyvkimet pér ¢do fushé vlerésimi, GVB do té konkludojé/arrijé né gjykimin e
pérmbledhur té vetévlerésimit, duke identifikuar dhe parashikuar masat qé do té ndérmerren
nga IAL-ja pér pérmirésimin né vijim. Mé tepér detaje pér gjykimin e pérmbledhur gjenden
né Shtojcén 6.

Aty ku parashikohet dokumentacion mbéshtetés, duhet té referohet né tekst dhe/ose té lidhet
me adresén pérkatése web. T¢ gjitha dokumentet mbéshtetése té referuara dhe/ose lidhura me
adresén éeb duhet té paragiten si pjesé e dokumentacionit 1é vetévlerésimit.

'™ Standardet Institucionale shtetérore t&é Cilésisé jan& aprovuar me UMASH Nr. 126, daté 17.03.2011.
ASCAL vazhdon & zbatojé kéto standarde, bazuar né Nenin 138 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé”




1 - FUSHA E VLERESIMIT: ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI I INSTITUCIONIT

Autonomia

Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin e institucionit. (Kreu
1 Standardi 1.1)

Pas miratimit dhe hyrjes né& fuqi t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t€ larté n€ Republikén e Shqipérisé”, Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani” iu nénshtrua organizimit dhe pérditésimit t& akteve t& brendshme. Pér kété arsye, u ngrit
njé grup pune, t€ cilit iu ngarkua detyra e hartimit t& Statutit t&¢ UE-sé (né vijim Statuti), pér ta
kaluar propozimin pér mendime nga t& gjitha strukturat e UE-sé. Propozimi, pasi u diskutua, u
miratua paraprakisht nga Bordi i Administrimit t&¢ UE-s&, Senati Akademik i UE-s& (né vijim
Senati), u dérgua pér miratim n€ Ministrin€ e Arsimit Sportit dhe Rinisé (n& vijim MASR).
Pérfundimisht, me Urdhé&rin e MASR-sé Nr 144 daté 26.03.2018, “Pér miratimin e Statutit té
Universitetit t€ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, u miratua dhe hyri né fuqi Statuti i UE-sé.
(EVIDENCA 1.1).

Statuti &shté€ dokumenti bazé i veprimtarisé s€ Universitetit. N& t€ jané parashikuar elementet mé té
réndésishme t€ organizimit dhe funksionimit t€ UE-s& si dhe shérben si akti referues pér miratimin
e akteve t€ tjera t&€ brendshme t&€ institucionit. Aktet e tjera t& dala né zbatim t& Statutit jané
rregulloret e organeve kolegjiale, rregulloret institucionale, rregulloret e njésive kryesore dhe
njésive bazé. Kéto akte, pas miratimit, i vihen n€ dispozicion strukturave si dhe publikohen né
fagen web t& UE-sé, http://uniel.edu.al/index.php/al/statuti-dhe-rregullorja

Institucioni organizohet né ményré té tillé qé té sigurojé eficiencé né menaxhim. (Kreu I/
Standardi 1.2)

Organi mé i larté drejtues akademik i UE-s€ &shté Senati Akademik, ndérsa organi mé i larté
drejtues administrativ &shté Bordi i Administrimit. Bordi i Administrimit t€ Universitetit té
Elbasanit pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré t& punésuar me kohé t& pjesshme, 4 (katér) anétaré jané t&
eméruar nga ministria pérgjegjése pér arsimin (EVIDENCA 1.2), ndérsa 3 (tre) prej tyre jané
anétar€ t€ personelit akademik t€ UE-sé&, t€ emé&ruar nga Senati Akademik i UE-sé, pér njé mandat 5
(pes€) vjegar, me té drejté rizgjedhjeje. (EVIDENCA 1.3).

Bordi i Administrimit i UE-sé ka miratuar rregulloren e tij t& funksionimit (EVIDENCA 1.4);
(EVIDENCA 1.5). Né pérmbushje té funksioneve té tij, Bordi i Administrimit t& UE-sé ka
miratuar modalitetet e zgjedhjes s&¢ Administratorit t& UE-sé, zgjedhje e cila &shté béré me
proceduré publike konkurrimi. Bordi i Administrimit ka zgjedhur dhe eméruar Administratorin e
UE-sg, sipas vendimit t€ Senatit p&r miratimin e listés s& kandidatéve t& cilét plotésojné kriteret.
(EVIDENCA 1.6).

Veprimtaria e kétyre dy organeve (Senatit dhe Bordit) bashkérendohet, né zbatim t& ligjit, né




kuadér t€ mirémenaxhimit t€ UE. Strukturat e Rektoratit t¢ UE-s&¢ pérgatisin materialet dhe
relacionet e projektvendimeve apo akteve, pér mbledhjen e organeve pérkatése.

Me propozim t€ Senatit, Bordi i Administrimit miraton strukturén dhe numrin e personelit né t& gjitha
nivelet né UE. (EVIDENCA 1.7).

Senati miraton veprimtariné akademike dhe kérkimore-shkencore vjetore, sipas projekt raportit té
Rektoratit, ndérsa Bordi i Administrimit miraton veprimtariné ekonomike vjetore, sipas projekt
raportit t€ Rektoratit. T€ dyja kéto struktura miratojné raportin vjetor t& veprimtarisé s&¢ UE-sé dhe
ia dérgojné MASR-sé. (EVIDENCA 1.8) Procedura e miratimit té projektbuxhetit dhe buxhetit t&
UE-s€ i nénshtrohet fillimisht miratimit paraprak t€ Senatit e mé pas i dérgohet pér vendimmarrje
Bordit t&¢ Administrimit. (EVIDENCA 1.9).

Bordi i Administrimit pércakton rregullat p&r shpémdarjen e t& ardhurave gé siguron institucioni nga
ushtrimi i veprimtarive t€ tij, si dhe mbik&qyr p&rdorimin e burimeve t& financimit, bazuar edhe né
propozimet e Senatit. (EVIDENCA 1.10).

Institucioni favorizon debatin konstruktiv. (Kreu Il Standard 1.3)

Debati konstruktiv €shté njé element shumé i réndésishém pér vendimmarrjen e organeve drejtuese
t€ UE-s€. Favorizimi i tij, realizohet duke patur parasysh elementin e periodicitetit t¢ mbledhjeve té
strukturave akademike dhe administrative, si dhe konsultimin paraprak t€ materialeve, para
diskutimit dhe procesit vendimmarrés. Senati, Bordi i Administrimit, Rektorati, Dekanati,
Departamentet, Qendrat, Komisionet e ngritura mblidhen né ményré periodike, t&é paktén njé heré
né muaj. (EVIDENCA 1.11).

Pérpara ¢do mbledhjeje, materialet pér diskutim pérgatiten dhe vihen né& dispozicion té anétaréve t&
kétyre strukturave pérpara marrjes s€ vendimeve, né ményré qé ato t€ kené kohén e domosdoshme
qé€ t€ konsultohen me materialet dhe t€ reflektojn€& pér vendimet q& do t& merren. Kéto procedura
jané té parashikuara né aktet e funksionimit té organeve vendimmarrése.

Pjes€ e debatit konstruktiv jang edhe studentét, t&€ organizuar né disa forma:

-Si studenté t€ zgjedhur, pérfagésues né Senat. (EVIDENCA 1.11).

-Si studenté t€ zgjedhur dhe pérfaqésues né Késhillin e Studentéve, né nivel fakulteti dhe né nivel
institucioni. (EVIDENCA 1.12).

-Si studenté pérfagésues, anétaré té€ komisioneve t€ pérhershme né nivel institucioni apo
komisioneve né nivel fakulteti, ku studentét jané anétaré me té drejta té plota. (EVIDENCA 1.13)

Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij. (Kreu 11l Standardi 1.4)

UE i p&rmbahet kufijve t&€ késaj autonomisé s& pércaktuar me ligj.

Autonomia financiare né UE, sigurohet népérmjet autonomisé pér té€ krijuar té ardhura t& ligjshme
nga veprimtaritt e mésimdhénies, nga veprimtarité kérkimore-shkencore, nga t& drejtat
intelektuale, nga markat dhe patentat, nga shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive, si dhe
nga veprimtari t€ tjera ekonomike, t€ cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
népé€rmjet pércaktimit t€ tarifave t€ studimit, administrimit t& pasurive t€ luajtshme dhe té
paluajtshme né pérputhje me misionin e tyre. (EVIDENCA 1.14). Pérve¢ vetéfinancimit,
autonomia financiare sigurohet edhe népérmjet pérfitimit t&¢ fondeve nga shteti (EVIDENCA
1.15) dhe organizma t€ tjer€, q& né& rastin e UE-s&, jan& projektet e financuara nga BE, népérmjet
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aplikimit t€ projekteve. (EVIDENCA 1.16) UE ka caktuar rregullat e brendshme té financimit, t&
shpérndarjes dhe pérdorimit t&€ t€ ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave té institucionit.
(EVIDENCA 1.9)

Liria akademike dhe autonomia, p&rmban autonominé pér t€ organizuar veprimtarité e
mésimdhénies, ato kérkimore-shkencore, t&€ inovacionit, si dhe veprimtarité krijuese. (EVIDENCA
1.17). Autonomia akademike e UE-s& konsiston edhe né autonominé pér t€ hartuar dhe zhvilluar
. programet ¢ studimit dhe pér té pércaktuar fushat e veprimtarisé kérkimore-shkencore.
(EVIDENCA 1.18). Gjithashtu, né kuadér t€ autonomisé akademike, UE ka organizuar procesin e
promovimit t&€ personelit akademik, duke vlerésuar veprimtariné e tyre. (EVIDENCA 1.19).

Autonomia organizative né¢ UE, lidhet me autonoming pér t'u vetéqeverisur, pér t&€ zgjedhur
organizmat drejtues, pér t&€ organizuar strukturat dhe rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé
s€ tyre népérmjet akteve t€ tyre t& brendshme, t&€ hartuara né pérputhje me ligjin, aktet nénligjore
dhe aktet e brendshme. Zgjedhjet organizohen sipas rregullores pérkatése. (EVIDENCA 1.20).

UE cakton kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit. (EVIDENCA 1.21).

Institucioni harton njé strategji zhvillimi. (Kreu 11l Standardi 1.5)

UE ka hartuar dhe zbaton strategjin€ e zhvillimit t€ saj. (EVIDENCA 1.22) Ky dokument &shté
parapriré nga njé diskutim i gjer&, nga organet dhe autoritetet drejtuese t& tij. Strategjia synon
zhvillimin e ndérkombétarizimin e institucionit, népérmjet shkémbimit t€ vlerave dhe aftésive t&
personelit akademik dhe studentéve. Strategjia synon rritjen e pjesémarrjes efektive t€ studentéve
né vendimarrjen e organeve drejtuese t€ UE-sé€, realizimin gjithnjé e mé& shumé té aktiviteteve
mbéshtetése t€ karrierés studentore. Zhvillimi i aftésive t&€ mésimdhénies s€ personelit akademik
&shté shpallur si premisé kyge pér t& siguruar cilésiné e t€ nxénit te studentét, né até nivel & ata t&
demonstrojné aftésité dhe kompetencat e duhura q& rrisin mundésité e tyre pér punésim né njé
ekonomi tregu qé béhet pérheré dhe mé konkurruese, duke rritur autoritetin e diplomés né tregun e
punés. Strategjia e institucionit &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij si
institucion i arsimit t& lart€, pércaktuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe né& Statutin e UE-sé&.

Institucioni publikon raportin vjetor, e paraqet até prané Ministrisé s€¢ Arsimit Sportit dhe
Rinisé dhe para personelit akademik e studentéve. (Kreu III Standardi 1.6)

Raporti vjetor i veprimtarisé€ s€ institucionit, &shté dokumenti i cili pérmbledh veprimtariné vjetore
akademike dhe veprimtarin€ vjetore financiare; ndihmon né vlerésimin e brendshém dhe t€ jashtém
t€ institucionit, pér veté faktin se p&rmban njé analizé t€ hollésishme. (EVIDENCA 1.8)
Dokumenti pérfundimtar bazohet né raportet e veprimtarisé akademike té njésive kryesore si dhe
njésive &€ tjera pérbérése t&é UE-s€. Dokumenti diskutohet edhe miratohet né mbledhjet e
Rektoratit, Senatit dhe Bordit t€ Administrimit. Dokumenti i dérgohet MASR-sé si dhe publikohet
né fagen zyrtare t&€ UE-sé.

Organizimi i Institucioneve té Arsimit t&é Larté

Institucioni ngre struktura té pérshtatshme pér realizimin e misionit dhe géllimit té tij. (Kreu
11 Standardi 11.1)

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, si institucion i arsimit t& larté ka pér mision té
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krijojé, t€ zhvillojé, t& pércjellé dhe t&€ mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor, si
dhe t& nxisé e t€ zhvillojé artet, edukimin fizik dhe sportet. Mision i UE-sé &shté dhe ofrimi i
mundésive t€ barabarta pér t€ pérfituar nga arsimi i lart¢ dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés,
integrimi i mé&simdhénies me kérkimin shkencor, duke nxitur bashk&épunimin ndérkombétar né
fushén e arsimit t€ lart€. Né két€ ményré, mision i UE-sé &shté kontribuimi né zhvillimin
ekonomik, social dhe kulturor n€ nivel kombétar dhe rajonal, duke mbéshtetur prioritetet
strategjike dhe interesat e zhvillimit t€ vendit.

UE, né mbéshtetje t&€ dispozitave ligjore, €shté e organizuar né njési kryesore (fakultetet), njési
bazé (departamentet /gendra kérkimore) si dhe njési t€ tjera (laboratoret). Fakultetet e UE-sé&, si
njési kryesore, organizohen né njési bazé. Cdo fakultet ka sé paku tri njési bazé. (EVIDENCA
1.7).

Departamentet e UE-s€, si njési bazé, kané né pérbérje t€ tyre t€ paktén 7 anétaré efektivé si
personel akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 jané me grada dhe tituj. (EVIDENCA 1.23). Njésité
kryesore dhe njésité bazé i kané t€ organizuara kapacitetet njerézore dhe infrastrukturore né
funksion t& kétij misioni. Kéto njési kané laboratoré t&€ dedikuar pér IT si dhe laboratoré specifike
pér t€ integruar teorin€ me praktikén.

UE-ja ofron programe studimi t€ bazuara né kulturén historike tradicionale t&¢ UE-sé& dhe n& nevojat
e tregut t&€ punés, népérmjet orientimit drejt njé tregu pune ndérkombétar né pérputhje me
prioritetet e zhvillimit t€ vendit, duke kontribuar né rritjen e standardeve t€ demokracis€ n€ vend.
Programet e studimit ofrojné praktikén mésimore, e cila realizohet n& sajé t& bashképunimeve té
UE-sé€ me institucione gendrore dhe vendore kombétare, IAL apo dhe institucione jashté vendit.

Institucioni ka fagen e tij zyrtare t€ internetit: www.uniel.edu.al

Organet drejtuese lehtésojné vendimmarrjen népérmjet favorizimit té debatit né késhillat
dhe komisionet e institucionit. (Kreu 111 Standardi 11.3)

Né kuadér t& vendimmarrjes, organet drejtuese té UE-s€ jané organizuar né nivel institucional dhe
né nivel njésie kryesore. Anétarét e kétyre organeve jané zgjedhur ose jané eméruar. NE rast se ato
zgjidhen nga asambleja e personelit akademik, procesi ka gené& transparent. Organi mé& i larté
drejtues akademik i UE-sé &shté Senati Akademik. Organe t€ tjera akademike jang€ asambleja e
personelit akademik dhe komisionet e pérhershme.

Senati pérb&het nga 23 (njézet e tre) anétaré. Njésité kryesore pérfagésohen né Senat me nga 4
(katér) anétaré. Né Senatin Akademik t& UE-s€ pérfagésohen edhe studentét, né masén 10% (dhjeté
pér qind). Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht. Anétarét e Senatit Akademik t&
UE-sé zgjidhen nga asambleté e personelit akademik t€ njésive kryesore, pérmes njé votimi té
pérgjithshém, pér nj€ mandat 4 (katér)-vjecar, me t€ drejt€ rizgjedhjeje, midis anétaréve t&
personelit akademik me kohé té ploté, t€ vetékandiduar. Senati kryen veprimtariné e tij né
pérputhje me aktet ligjore, nénligjore né fuqi si dhe né bazé t& akteve té brendshme t€ UE-sé.
(EVIDENCA 1.24).

Organi mé i lart€ drejtues administrativ éshté Bordi i Administrimit. Ky organ &shté pérgjegjés pér
garantimin ¢ p&mbushjes s€ misionit t€ institucionit t€ arsimit t& larté, mbarévajtjen financiare dhe
administrative t€ tij.
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Organe kolegjiale té tjera, né nivel institucional (UE) jan&: Rektorati dhe Késhilli i Etikés

Rektorati UE-sé¢ &shté organ kolegjial q€ drejtohet nga rektori dhe pérb&het nga: rektori,
zévendésrektorét, administratori i institucionit, drejtuesit e njésive kryesore (Dekanét). Rektorati
mblidhet n€ ményré periodike. Funksionet e Rektoratit jané pércaktuar né Statutin e UE-sé dhe
ményra e organizimit dhe funksionimit jan& pércaktuar né rregulloren e UE-sg.

Késhilli i Etikés i UE-s€, éshté organ kolegjial vendimmarrés, i cili promovon dhe shqyrton ¢éshtje gé
lidhen me etikén né veprimtarin€ e procesit mésimor dhe atij kérkimor, cenimin e integritetit dhe
interesave institucionale, si dhe né veprimtarité e tjera institucionale. Ké&shilli i Etikés shqyrton dhe
merr vendim né€ lidhje me veprimtari t& personelit akademik dhe atij ndihmé&sakademik nése
pérbé&jné shkelje t€ etikés ose jo. Késhilli i Etikés pérb&het nga 7 (shtaté) anétaré. Késhilli
kryesohet nga z&vendésrektori. 5 (pes€) anétaré jané pérfaqésues nga secila njési kryesore, t& cilét
vet€kandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik me shumicé t& thjeshté votash. Njéri prej
anétaréve &shté personel akademik me formim jurist i cili propozohet nga rektori dhe miratohet
nga Senati Akademik. Ké&shilli i Etik&s e kryen veprimtaring e tij né p&rputhje me aktet ligjore,
nénligjore né fuqi si dhe né bazé t& akteve té€ brendshme t€ UE-sé. (EVIDENCA 1.25).

Organ kolegjial né nivel njésie kryesore:

Dekanati &sht€ organ kolegjial q& drejtohet nga dekani dhe pérb&het nga: dekani,
z€vendésdekani/ét, drejtuesit e njésive baz&. Dekanati mblidhet né ményré periodike. Dekanati
kryen veprimtaring e tij n€ pérputhje me aktet ligjore, nénligjore né fuqi si dhe né bazé té akteve té
brendshme t&€ UE-sé€. (EVIDENCA 1.26).

Partneriteti

Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe qéllimit t& tij. (Kreu 11/
Standardi 111.1)

Institucioni pérfshihet né aktivitete shkencore, social-ekonomike, si konferenca dhe simpoziume
kombétare dhe ndérkombétare, t& cilat krijojné mundésiné pér t'u njohur né ményré &
vazhdueshme me zhvillimin rajonal ekonomik, shogéror dhe arsimor dhe pér té reflektuar né lidhje
me pérshtatjen e kurrikulave me realitetin e tregut té punés.

Institucioni ka praktika t&€ monitorimit t& punésimit t& t€ diplomuarve té vet, népérmjet ruajtjes sé
kontakteve me studentét e diplomuar dhe népérmjet krijimit t& nj&é database né nivel institucional,
pér t€ par€ se sa pérputhet formimi q&€ ata marrin n& két€ institucion me kérkesat e tregut t& punés.
Ky monitorim realizohet nga Sektori i Ké&shillimit t&¢ Karrierés dhe Alumni, q& &shté strukturé e
personelit ndihmé&sakademik me karakter administrativ, né nivel institucioni. (EVIDENCA 1.1).
UE mbledh informacione rreth problemeve qé hasin t& diplomuarit pér gjetjen e punésimit t&
pérshtatshém n€ vend, né ményré qé t&€ p€rmirésojé kurrikulat dhe t& ofrojé programe studimi sipas
kérkesave t& tregut. N& vijimési punohet q& t& kemi informacione dhe database mé t& ploté pér
k&té proces si pjesé sistematike e veprimtarisé sé¢ UE-sé.

UE respekton rregullat e konkurrencés sé liré dhe t& ndershme né treg, duke e bazuar marketingun
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e tij n€ prioritetet dhe vegorité q& kané programet bashkékohore t& studimit q& ofron, né pérputhjen
e programeve t&€ ofruara me kérkesat e tregut t€ punés dhe né stafin e pérgatitur dhe té kualifikuar,
si njé nga anét mé t& forta t€ tij. N& propozimet e béra pér hapjen e programeve t& reja t€ studimit,
nga UE jan& béré studime t€ tregut t& punés, ku &shté studiuar nevoja e tregut t& punés pér
specialisté t& fushave t€ ndryshme. (EVIDENCA 1.27).

Institucioni ndjek njé strategji té hapur pér bashképunimin dhe partneritetin né nivel
rajonal, kombétar dhe ndérkombétar. (Kreu Il Standardi 111.2)

Institucioni ka t€ pércaktuara qarté, né strategjiné e tij t& zhvillimit institucional, prioritetet e
politikés sé tij t&€ bashk&punimit. Kéto prioritete reflektohen né marréveshjet e bashképunimit me
universitete té tjera kombétare dhe ndérkombétare si dhe me institucione lokale, kombétare dhe
ndérkombétare.

Népérmjet ngritjes s€ strukturave t& posagme né Rektoratin e UE, ndiget administrimi i politikave
t€ ndérkombgtarizimit t& institucionit. Institucioni ka zhvilluar partneritet me institucione t& arsimit
t€ lart€, brenda dhe jashté vendit. (EVIDENCA 1.28). Kéto partneritete kané sjellé si produkte
organizmin e aktiviteteve t€ pérbashkéta t€ réndésishme si konferenca kombétare e ndérkombétare,
aktivitete ndérkombétare pér sigurimin e cilésisé s&€ IAL-ve, organizmin e aktiviteteve promovuese
t€ mobiliteteve Erasmus+, trajnime e kualifikime t& vazhduara pér studentét etj. (EVIDENCA
1.29). Kéto partneritete kané rrjetézuar bashképunimin né kuadér té projekteve pér ngritjen e
kapaciteteve, né t€ cilat UE &shté pjesé. (EVIDENCA 1.28). Institucioni &shté vizituar nga
delegacione t€ ndryshme t€ universiteteve partnere, njési pérfagésuese diplomatike e studiues
virtuozé, t€ cilét kané qené€ iniciatoré t€ projekteve t€ reja studimore dhe projekteve &
infrastrukturés. (EVIDENCA 1.30).

Partneré t€ UE-s€ jané edhe institucione publike gendrore e vendore. (EVIDENCA 1.31) Kéto
partneritete jan€ kryesisht t€ orientuara drejt ofrimit t€ praktikave mé&simore, né té€ gjitha programet
e studimit, pér studentét e UE-s€ si dhe organizimit t& leksioneve t€ hapura me tema dhe
problematika aktuale, ku dhe student&t kané luajtur njé rol shumé t& réndésishém. Té gjitha kéto

aktivitete publikohen né fagen web t& institucionit, http://uniel.edu.al/index.php/al/veprimtari

UE, ka pérditésuar dhe ka ndérkombétarizuar Buletinin Shkencor t&€ UE-sé, (EVIDENCA 1.32)
duke e pasuruar at€ me profesor€ t€ universiteteve partnere bashképunuese si dhe duke botuar pér
heré t€ paré edhe né gjuhén angleze. N& bashképunim me njé universitet partner né Itali, UE ka
themeluar njé revisté elektronike, si produkt kérkimor shkencor i dy institucioneve. (EVIDENCA
1.33).

Institucioni ndjek njé strategji bashképunimi me institucionet té tjera mbéshtetése. (Kreu 111
Standardi 111.3)

UE bashké&punon me partneré t€ tjeré pér plotésimin e nevojave t€ veta né funksion té realizimit té
programeve t&€ studimeve si pér shembull Ambasada e SHBA-s&, népérmjet programeve Fulbright
dhe ELF (English Language Fellows); USAID dhe Korpusi i Paqes, i cili ofron vullnetaré pér
procesin e mé&simdhénies etj. UE ka patur mbéshtetje dhe bashk&punim nga ambasadat si ajo turke,
gjermane, franceze dhe italiane, pér t&¢ ndihmuar procesin e mésimdhénies sé gjuhés sé huaj né
departamentet e gjuh&ve té huaja. (EVIDENCA 1.34)
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Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe té
studentéve né nivel ndérkombétar. (Kreu 11l Standardi 111.4)

UE ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe t€ studentéve. Politika
favorizuese ndiget edhe me personelin akademik t€ huaj dhe studentét, t€ cilét vijné né UE.
Procedura e shpalljes sé thirrjes, aplikimit dhe pérzgjedhjes €shté publike dhe e paanshme.
Informacion i detajuar mbi thirrjet q&€ hapen dhe guidat shpjeguese, gjenden t&€ publikuara né fagen
web t€ UE-sé, http://www.uniel.edu.al/index.php/al/thirrje. Kéto mobilitete ofrohen népé&rmjet:

- Organizimit t&¢ mobiliteteve ERASMUS+ outgoing (nga UE drejt institucioneve partnere)
né kuadér t€ partneriteteve me universitetet partnere, procedura dhe modalitetet e sé cilés
rregullohen né ményré t&¢ vecanté. (EVIDENCA 1.35). Periudha e mobilitetit t&
studentéve, i nénshtrohet procedurés s& njohjes dhe transferimit t& krediteve, gjithashtu
duke u mundésuar dhénien e provimeve t€ mbetura pa shlyer né data t&€ posagme.
(EVIDENCA 1.36).

- Organizimit t&€ mobiliteteve ERASMUS+ incoming ( nga universitetet partnere né UE), ku
studentéve dhe personelit akademik u ofrohet informacion dhe asistencé e nevojshme.
Studentéve u vihet n& dispozicion oferta akademike, e cila publikohet dhe n€ fagen web t&
institucionit: http://www.uniel.edu.al/index.php/al/programe-ue/1351-university-of-
elbasan-academic-offer-for-incoming-students. Personelit i vihet né dispozicion lista e
programeve t& studimit si dhe né t& dyja rastet njé informacion i detajuar, né formén e njé
guide. http://www.uniel.edu.al/index.php/al/programe-ue/958-programe-studimi-ue

- UE, né bashképunim me partnerét organizon dhe pérzgjedh personelin akademik t€ ftuar.
Propozimi vjen nga njésia bazg, e cila mé pas miratohet né Rektorat. (EVIDENCA 1.37).

- Marrédhénia akademike dhe finanaciare e personelit akademik t€ UE-s€, i cili pérfiton vitin
sabatik &shté favorizuese. (EVIDENCA 1.38).

- Né UE, falé¢ bashképunimit me institucionet partnere, jané pritur doktorant&, & cilét
veprimtaring e tyre k&rkimore shkencore e kané organizuar n€ UE. (EVIDENCA 1.39).

Pérfundimi dhe Vlerésimi

UE e ka t& garantuar me ligj autonominé e funksionimit dhe liriné akademike si Institucion i
Arsimit t& Larté, bazuar né kuadrin ligjor né fuqi. T€ drejtat dhe privilegjet g€ burojné nga liria dhe
autonomia akademike aplikohen né funksionet kryesore t€ institucionit, kryesisht né mé&simdhénie
dhe kérkim. Né kuadér té autonomisé dhe brenda limiteve t€ saj, institucioni dhe strukturat e tij
pérbérése e ushtrojné aktivitetin bazuar né statutin dhe rregulloren e UE-s€, akte t€ cilat
mbéshteten né kuadrin ligjor né fuqi. Strukturimi i brendshém i institucionit, i p&rcaktuar n€ ligj
dhe statut, éshté i tillé qé t€ sigurojé efigiencé né vendimmarrje dhe menaxhim, duke favorizuar
debatin konstruktiv qé nga njésité bazé deri né Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit.

Veprimtaria e UE orientohet nga njé strategji zhvillimi 2016-2020, e cila pérkon me misionin e
institucionit, si dhe béhet transparente pér organet shtetérore (MASR) dhe pér personelin akademik
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e studentét. UE merr né konsideraté studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe qé&llimit t& tij.

UE ndjek nj& politiké shumé favorizuese n€ funksion & zgjerimit dhe t&€ pérforcimit t&
marrédhénieve ndérmjet UE-s€ dhe Institucioneve t& Arsimit t& Larté né rajon dhe mé gjeré. UE ka
arritur t€ vendosé marrédhénie t&€ ngushta me IAL-t€ brenda dhe jashté vendit. Kéto marrédhénie
bashképunimi kané né bazé t€ tyre kryesisht shkémbim idesh, stafi dhe studentésh, organizim t&
konferencave t& pérbashkéta si dhe bashképunim né kérkimin shkencor. Integrimi dhe harmonizimi
i kérkesave dhe nevojave t€ institucionit toné me ato t€ institucioneve té tjera, stafit t&€ huaj dhe
studentéve, &shté vendosur né gendér t€ kétyre politikave favorizuese.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né kété raport, GVB konkludon se né UE
standardet pér fushén e organizimit dhe menaxhimit té tij pérmbushen plotésisht.

2 - FUSHA E VLERESIMIT: BURIMET

Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Institucion ndjek njé politiké t€ hapur té punésimit dhe té rekrutimit té burimeve
njerézore. (Kreu Il Standardi 1V.1)

UE pérbéhet nga personel akademik (me orientim mé&simor dhe/ose kérkimor shkencor),
personel ndihmésakademik (me karakter mésimor ose me karakter administrativ) dhe personel
administrativ.  Organigrama e  UE-s€é &sht€é publike, né€ fagen e  web:
http://www.uniel.edu.al/images/organogramaue2017-2018.pdf.

Punésimi né€ UE, sipas nevojave t& njésisé€ t€ cilit i shérben, €shté me kohé t€ ploté ose me kohé
t&€ pjesshme si pér personelin akademik dhe pér até ndihmésakademik. Punésimi realizohet me
ané t€ konkurrimit publik, sipas modaliteteve t&€ punésimit t€ miratuara nga Senati apo Bordi i
Administrimit. (EVIDENCA 2.1).

UE rekruton me pérparési personel akademik t€ kualifikuar né universitete t€ njohura né shkallé
ndérkombétare. UE u jep prioritet kétyre kualifikimeve, duke i vlerésuar me pikézim mé t€ larté.
(EVIDENCA 2.2).

Institucion ndjek njé politiké integruese té personelit akademik, personelit ndihmés dhe
personelit administrativ. (Kreu Il Standardi 1V.2)

UE angazhohet né zbatimin e politikave integruese t€ personelit t€ vet, duke nxitur
bashké&punimin ndérmjet personelit akademik dhe ndihmésakademik pér realizimin sa mé korrekt
t&€ procesit mésimor. Nga ana tjetér, personeli akademik asistohet nga personeli
ndihmésakademik dhe administrativ pér organizimin e ditéve t€ hapura. (EVIDENCA 2.3).
Gjithashtu personeli bashképunon pér organizimin e konferencave kombétare apo ndérkombétare
si dhe n€ evenimente té tjera t€ réndésishme ku UE merr pjesé. (EVIDENCA 2.4).

Personeli i UE-s€ organizon aktivitete t€ ndryshme sensibilizuese, n€ transmetim dhe pér¢im té




mesazheve t€ réndésishme qé kané t€ bejéné me humanizmin, respektimin e t€ drejtave dhe lirive
themelore, ndérgjegjésimin apo miréinformimin. (EVIDENCA 2.5).

Institucion ndjek njé politiké t& vlerésimit t& aftésive té personelit té tij. (Kreu Il Standardi
v.3)

UE ndjek njé politiké t& vazhduar t& vlerésimit t& aft€sive dhe kualifikimit t€ personelit t€ tij. Pér
kété arsye, UE merr pjesé né projektet ¢ BE-s€ pér ngritjen e kapaciteteve, ku kualifikohen dhe
pérmirésojné njohurité dhe aftésité profesionale dhe akademike sipas fushave pérkatése,
personeli akademik, ndihmé&sakademik dhe ai administrativ. (EVIDENCA 1.28). Personeli
akademik vlerésohet pér performancén né puné, tejkalimin e ngarkesés mésimore t€ parashikuar
né fillim té vitit akademik dhe performancén né kérkimin shkencor. (EVIDENCA 2.6).

Né zbatim t€ politikave t€ ndérkombétarizimit personeli akademik i UE-s€ &shté pjes€ e
personelit akademik t€ ftuar né universitetet partnere. (EVIDENCA 2.8).

Institucion ndjek njé politiké té zhvillimit social. (Kreu Il Standardi 1V.4)

Politika e zhvillimit social né UE, éshté e fokusuar né aktivitete dhe nisma sociale pér studentét
dhe pér personelin, né pérputhje me strategjiné kombétare pér politikén e zhvillimit social. N&
UE, studentét pérfitojné bursé ekonomike si dhe pérjashtim nga pagesa e tarifés vjetore, né
plotésim té kushteve té pércaktuara né aktet nénligjore né fuqi. (EVIDENCA 2.9).

Né UE, né& bashképunim me partnerét vendas e t& huaj organizohen aktivitete t&€ ndryshme, sic
jané€ aktivitete t€ promovimit té librave, sensibilizimit t€ dhunés ndaj grave, ceremoni
mirénjohjeje pér figura t& réndésishme etj. Studentét dhe personeli i UE-sé &shté béré pjesé e
nismés kombétare pér t€ mbéshtetur me burime njerézore dhe ndihmé monetare, t€ prekurit nga
térmeti shkatérrimtar i néntorit 2019 né€ Shqipéri. (EVIDENCA 2.10).

Personeli i UE-s€ ka integruar kérkimin shkencor me zhvillimin social, né kuadér t€ projekteve
pér ngritjen e kapaciteteve, projektit T@SK. Fryt i kétij projekti ka gené publikimi i nj& botimi
pér shérbimet sociale. (EVIDENCA 2.11). Gjithashtu, né kuadér té kétij projekti, né
bashképunim me Bashkiné Elbasan, &shté nénshkruar njé¢ marréveshje bashké&punimi, e cila
mundé&son trajnimin e personelit t& Bashkisg, né rritjen e cilésisé pér shérbimet sociale t& ofruara.
(EVIDENCA 2.12).

Institucioni siguron menaxhimin efikas t&€ burimeve njerézore. (Kreu Il Standardi 11.2)

. UE siguron menaxhim efikas t& burimeve njerézore. Né respektim t€ strukturés sé UE-s&, ruhet
raporti midis personelit akademik, ndihmésakademik dhe atij administrativ. (EVIDENCA 2.13).
Struktura e Rektoratit &hté organizuar né drejtori dhe né njési. Secila drejtori ka minimalisht 2
sektoré. Njé sektor pérmban minimalisht 3 persona. Njésité organizohen si sektorét, e pérmbajné
minimalisht 3 persona n€ t€. Pran€ ¢do njésie kryesore, funksionojné sekretari i dekanit dhe
personeli ndihmé&sakademik me karakter mésimor si sekretaret mésimore apo laborantét.

Menaxhimi Financiar

Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara. (Kreu IIl Standardi
VIi1)
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Buxheti i UE-s&, &shté njé dokument i detajuar né organizim dhe pérmbajtje. Hartimi i buxhetit t&
UE-sé &éshté bazuar né projektet e paragitura deri né momentin e hartimit t€ tij, n€ ecuring e
realizimit t& pritshém t& buxhetit pér vitin pérkatés si dhe pérdit€simet n€ strukturén organizative
dhe numrin e punonjésve, programet e studimit, numrin e studentéve, n€ nivelin e financimit nga
Buxheti i Shtetit.

Nga strukturat e UE-sé paraqiten dhe jané pasqyruar kérkesa pér projektet afatmesme, si pér
procesin e veprimtarisé kryesore t&€ kétyre njésive edhe pér até kérkimore e shkencore, né
pérputhje me Strategjiné Kombétare t€ Zhvillimit t€ Arsimit t€ Lart€. Buxheti miratohet
paraprakisht nga Senati ¢ mé pas i dérgohet pér vendimmarrje pé&rfundimtare Bordit t€
Administrimit. (EVIDENCA 1.9).

Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér té zbatuar politikén financiare. (Kreu 11/
Standardi V1.2)

Politika financiare e UE-s€, sigurohet né€ pjesén e saj mé t€ madhe nga granti i mé&simdhénies, i
MASR-sé. Ky grant pérllogaritet né bazé t& kapaciteteve dhe planifikimit t€ dérguar mé paré
népérmjet projektbuxhetit. Mjet tjetér i nevojshém pér zbatimin e politikés financiare lidhet me
vetéfinancimin e institucionit nga t&€ ardhurat, shérbimet, pagesat e qirave. Mjet tjetér pér
zbatimin e politikave financiare &shté edhe pjesémarrja n€ projekte ndérkombétare né t€ cilat UE
gshté pjesé.

UE analizon né ményré periodike treguesit ¢ monitorimit t& zbatimit t& politikés financiare,
népérmjet rishikimit periodik t&€ buxhetit dhe rialokimit t&€ fondeve sa heré lind nevoja.

Institucioni ndjek njé politiké té kontrollit buxhetor dhe financiar. (Kreu /il Standardi VI 3)

UE si Institucion Arsimit t€ Lart€, i nénshtrohet auditimit financiar, q& realizohet nga
institucionet e parashikuara me ligj pér kété géllim. Auditimi &shté€ i brendshém apo i jashtém, si
auditi i ministris€ s€ linj&s apo nga Kontrolli i Larté i Shtetit. (EVIDENCA 2.15). Rezultatet e
auditimit financiar t&¢ UE-s€ b&€hen publike sipas pércaktimeve né dispozitat ligjore né varési té
llojit t€ auditimit dhe subjektit auditues. Pas analizave dhe diskutimeve né strukturat pérkatése,
raporti i auditimit financiar diskutohet né organet kolegjiale dhe béhet publike.

Ky €shté njé proces periodik, i cili realizohet né UE, né ndjekje té politikés sé kontrollit buxhetor
dhe financiar. (EVIDENCA 2.16).

Menaxhimi i Sistemeve té Informacionit

Institucioni disponon njé sistem té informimit. (Kreu 11l Standardi VII.1)

UE disponon njé sistem t€ informimit t& mir€organizuar. Ky sistem pérbéhet nga njé sistem i
dhénies sé informacionit/kthim pérgjigje né ményré elektronike si dhe dhénien e informacionit
nga strukturat ndihmésakademike né Rektoratin e UE-s€ si dhe prané njé&sive kryesore.
Informacioni mbi vendimmarrjen, njoftimet, thirrjet publike, i nénshtrohet ligjit pér t€ drejtén e
informimit, ligjit pér ruajtjen e té¢ dhénave private http://uniel.edu.al/index.php/al/njoftime.
Gjithashtu njé pjesé e procedurave dhe njoftimet publikohen né buletinin e Agjencisé sé
Prokurimit Publik.




UE publikon aktet € brendshme t€ saj, http://uniel.edu.al/index.php/al/statuti-dhe-rregullorja, t€
dhé&nat mbi programet e studimit dhe ofertén akademike. Gjithashtu UE publikon t€ dhénat mbi
vendimmarrjen e Senatit dhe Bordit t& Administrimit, Buxhetin, Marréveshjet e Bashk&punimit,
né portalin e dedikuar https://u-transparenca.al/.

UE ka véné né dispozicion njé adresé elektronike, pér kédo t€ interesuar pér t€ marré
informacion: info@uniel.edu.al. Ndérkohé studentét, pér problematika dhe informacion mbi
pérditshmériné e veprimtarisé sé tyre né€ lidhje me sistemin Education Management System
EMS, komunikojné drejtpérdrejt me specialistét e IT-s&, né postén e tyre elektronike.

Institucioni bashkérendon veprimtarité né fushén e teknologjisé sé informacionit. (Kreu 11/
Standardi VIL.2)

UE bashkérendon veprimtarin€ n€ auditore me veprimtarin€é n& fushén e teknologjisé sé&
informacionit. Sistemi EMS &shté funksional. Studentét kan& njé llogari t& tyre elektronike, né t&
cilén informohen mbi rezultatet akademike, ku gjenerohen procesverbalet e notave.
(EVIDENCA 2.17) Ng portalin ¢ EMS www.uniel.ems.al, gjenden t& gjitha t&¢ dhénat q& i
nevojiten, pérfshiré orarin mésimor, vlerésimet né provime, tarifat e shkollimit, detyrimet etj.

Cdo njési kryesore e UE-s€ ka né pérdorim njé laborator funksional t& IT, pér t'iu pérgjigjur
nevojave t€ studentéve pér TIK-un né programin mésimor.

Studentét e UE-sé kan€ mundési t& pérdorin bibliotekén online, duke aksesuar me postén e tyre
elektronike. Portali i bibliotekés online, gjendet né fagen web & UE-sé:

http://uniel.edu.al/index.php/al/biblioteka-online.

Né kuadér t&€ mésimit né distancé, né UE, né Fakultetin e Shkencave Mjekésore, studentét kané
mundésin€ t€ shfrytézojn€ qendrén e “TELENURSING”. Né Fakultetin € Shkencave t&
Edukimit, n€ Departamentin ¢ Pun&s Sociale, funksionon Laboratori T@SK, i cili u ofron
studentéve dhe personelit akademik t€ zhvillojné procesin mésimor online népérmjet platformés
moodle: http://uniel.edu.al/index.php/al/platforma-moodle

Fakulteti i Shkencave Mijekésore Teknike, falé grantit konkurrues t&¢ Agjensisé Kombétare té
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit AKKSHI-s&, ka ngritur Laboratorin Digjital t&¢ Anatomisg,
njé laborator i cili u ofron mundésiné studentéve t& studiojné né& ményré elektronike 1&ndén e
anatomisé. (EVIDENCA 2.19)

Institucioni menaxhon pasurité e paluajtshme. (Kreu 111 Standardi VII.3)

UE ka njé evidencg t&€ sakt€ e t€ ploté pér listén e pasurive t€ paluajtshme q& disponon.
(EVIDENCA 2.20). UE mbikéqyr projektet e tij t& ndértimit dhe rikonstruksionit, népérmjet
personelit t€ specializuar (me profesion inxhinier) né strukturat e tij si dhe kontrakton specialisté
t€ jasht€m t€ licensuar si supervizor dhe kolaudator, sipas kuadrit ligjor né& fuqi né Republikén e
Shqipérisé€, Ligji Nr.8402, daté 10.9.1998 i ndryshuar.

Institucioni siguron ruajtjen, mirémbajtjen dhe zhvillimin e trashégimisé sé tij akademike, |
kulturore dhe shkencore. (Kreu 11l Standardi VII.4)

Institucioni ndjek njé politiké t& ruajtjes sé trashégimisé s& tij akademike, kulturore dhe
shkencore. Buletini i UE-s& publikohet periodikisht, q& prej vitit 1999. Né¢ UE organizohen
konferenca n& nderim t& figurave t& réndésishme shkencore albanologjike. (EVIDENCA 2.21).




Biblioteka e UE-sé &shté pasuruar me njé fond t€ posacé€m té albanologjisé dhe balkanologjis€ sé
albanologut Christian Gut.

UE kremton pérvjetorét jubilaré t& lidhur me geljen e shkollés Normale. (EVIDENCA 2.23).

Produktet kérkimore shkencore t& UE-s& pérmbledhje e akteve t€ Kkonferencave, libra
akademiké, i dérgohen edhe Bibliotekés Kombétare dhe Bibliotekés sé gytetit. (EVIDENCA
2.24). UE, bén njé klasifikim dhe arkivim t& dokumentacionit me vleré historike, kulturore dhe
. akademike t€ institucionit, sipas grafikut t€ dorézimit dhe arkivimit.

Institucioni ndjek njé politiké té¢ menaxhimit t& aseteve té tij. (Kreu Il Standardi VI 5)

UE ka njé infrastrukturé t€ pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t€ tij, me salla leksionesh,
seminaresh, biblioteka, laboratorg, zyra informacioni pér studentét, sekretari, zyra pér pedagogét,
mjedise sportive, mjedise shérbimi pér t€ treté etj. né€ secilin nga fakultetet e tij.

UE disponon mjedise n€ dispozicion t€ veprimtarisé s€ personelit akademik, né pérpjesétim me
numrin e tij, duke i krijuar kushte q& secili nga stafi t& keté postin e tij t& punés né njé& zyré dhe
mjedise té pérshtatshme pér t& zhvilluar aktivitetin m&simor (salla pér leksione, seminare,
laborator€ etj.). (EVIDENCA 2.20).

Institucioni ngre njé strukturé logjistike administrative pér kryerjen e funksioneve me
interes té pérbashkét (Kreu 11l Standardi VI1.6)

Institucioni ofron shérbime né pérputhje me nevojat e tregut rajonal. N& Laboratorin Shkencor né
mjediset e ish-Kombinatit Metalurgjik ofrohen analiza t& ndryshme pér subjektet jashté UE-sé.
(EVIDENCA 2.27).

Struktura logjistike administrative e UE-sé &shté organizuar n&€ ményré t& tillé¢ q& t’i shérbejé
interesit t& pérbashkét. UE ofron mjedise pér zhvillimin e procesit mé&simor, auditore dhe
laboratoré si dhe mjedise t& pushimit t& studentéve, t& gjelbéruara dhe me vend qéndrimi. Prané
¢do njésie kryesore ndodhet nj& biblioteké e fakultetit. UE ka bibliotekén e tij gendrore, me
mjedise t&€ dedikuara pér studim nga studentét dhe personeli akademik. Prané bibliotekés s&é UE-
s€ ka logjistiké t€ posagme pér organizmin e konferencave, takimeve si dhe njé qendér dedikuar
té mésuarit gjaté gjithé jetés.

UE, ka ofruar mjediset e tij n€ shérbim t€ t€ tret€ve, sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi, pér
veprimtarité e librarisé/kancelarisg, bar kafe. (EVIDENCA 2.28).

Menaxhimi i Veprimtarisé sé Institucionit

Institucioni siguron mjedise dhe infrastrukturé té€ pérshtatshme pér veprimtaring
akademike-shkencore. (Kreu I1l Standardi V.1)

UE vé& né dispozicion pér mésimdhénie 9 objekte t€ ndértuara ose té rikonstruktuara me materiale
cilésore bashkékohore. T€ gjitha godinat plotésojné kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe
personelin e UE-s€, duke shmangur elementet e rrezikshmérisg, prej t€ cilave 7 jan€ pér fakultete
dhe nj€ laborator (me dy godina) né€ ambientet e ish-Kombinatit Metalurgjik. (EVIDENCA
2.20).

UE é&shté larg zonave t€ zhvillimit industrial apo zonave me ndotje mbi normat e lejuara sipas
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standardeve pérkatése. Godinat e UE-sé jan€ projektuar dhe ndértuar qé né€ ambientet / mjediset e
mésimdhénies t€ sigurohet akustika. Mjediset e mésimit, jan€ izoluar nga zhurmat, luhatjet e
temperatures dhe lagéshtirés. T€ gjitha godinat e UE-sé kané sistem ngrohjeje gendrore me
kaldajé né ¢do fakultet.

UE n€ normativén e sipérfages sé€ shfrytézueshme pér Fakultetin Ekonomik, Fakultetin e
Shkencave Humane, ofron njé normativé té pritshme prej 2m%student. Pér Fakultetin e
Shkencave t€ Natyrés Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike, institucioni ofron njé
normativé t& prishme prej 3m ?/ student. (EVIDENCA 2.13).

Edhe pse UE nuk plotéson kriteret minimale infrastrukturore té pércaktuara né VKM nr. 418 daté
10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin
ose mbylljen e Institucioneve t& Arsimit t&€ lart€ dhe degéve t€ tyre”, &shté béré kérkesa pér
financim nga Qeveria Shqiptare, pér rikonstruksionin e ish- Maternitetit, njé godiné 1-4 kate, me
sipérfage prej 1313m 2, e cila do t& jeté Fakulteti i Shkencave Humane. (EVIDENCA 2.26).

Lartésia e mjediseve t€ UE-sé &shté jo mé e vogél se 3.0 m (tavan-dysheme). Normativa
minimale e mésipérme pranohet pér programe studimi t& tilla si gjuhé, letérsi, sociologji, histori,
gjeografi, shkencat ekonomike, juridik, matematiké, arkeologji, etj. Pér programe studimi né
fushén e inxhinieris€ apo t&€ shkencave t& natyrés (fiziké, kimi, biologji etj.) normativat e
mésipérme minimalisht dyfishohen (minimum dhe maksimumi).

Godinat ¢ UE-sé plot€sojné normativat teknike t€ ndrigimit natyral. Sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht (23% —27 %) t€ sipérfages s¢ dyshemesé dhe ndrigimi né shumicén e rasteve
&shté i orientuar nga krahu i majté i studentit, mundésisht nga juglindja.

Godinat e UE-ség, i plot€sojné kriteret e disponimit t& daljeve t& emergjencés né 2 apo 3 prej
godinave t€ tij. Pér godinat t& cilat nuk jané€ pajisur me daljet e emergjencés, &shté pergatitur
projekti pérkatés, por ende nuk jané realizuar. (EVIDENCA 5.16). Godinat ¢ UE-sé, kané
sistemin e mbrojtjes kundra zjarrit dhe sistemin e mbrojtjes kundér shkarkesave atmosferike.

Godinat e UE-s€ kané burime alternative pér furnizimin me energji elektrike (sistemi unazor i
rrjetit shpérdarés sé qytetit si dhe gjenerator etj.) si dhe rezerva t& mjaftueshme té ujit (depozita
uji).

Institucioni disponon dokumentacion té ploté té veprimtarisé akademike né letér
(hardcopy) dhe né formé elektronike. (Kreu Il Standardi V.2)

UE disponon dokumentacion t€ ploté t€ veprimtarisé akademike né letér dhe né formé
elektronike. Dokumentacioni ruhet sipas dispozitave ligjore né fugi, né Sektorin e Protokoll
. Arkivés. Ky sektor merret me regjistrimin, administrimin, pérpunimin e dokumentacionit hyrés
dhe até qé prodhohet nga UE. Edhe struktura t€ tjera né njésité e UE- sé administrojné ruajné
dhe prodhojné dokumentacion. Rregullat bazé p&r punén me dokumentet n& institucion, zbatimi i
té cilave €sht€ i detyrueshém pér t& gjithé personelin akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ t&¢ UE-s€, pércaktohen né rregulloren e pér krijimin, regjistrimin, ruajtjen,
shérbimin, dorézimin e dokumenteve né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.
(EVIDENCA 2.7).

Né lidhje me digjitalizimin e dokumentacionit, e gjithé vendimmarrja e organeve kolegjiale té
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UE-sé, éshté e digjitalizuar dhe publikohet né fagen web t€ institucionit si dhe né portalin
u_transparenca/ https://u-transparenca.al/.

UE ka njé strukturé pér mbledhjen e statistikave, e cila éshté pjes€ e Drejtoris€ s¢ Standardeve
dhe Kurrikulave dhe n& bashképunim me sekretarité mésimore mbledh statistikat pér
institucionin dhe b&n raportimet pérkatése né MASR.

UE disponon bazg t€ dhénash né lidhje me regjistrimin e studentéve, numrin e matrikullimit etj.,
né pé€rputhje me aktet nénligjore né fuqi, t€ depozituara prané sekretarive mésimore té
fakulteteve. UE disponon t€ dhéna pér t€ gjitha programet e studimit, formén, planet e tyre
mésimore, shogéruar me kreditet e detyrueshme t& studimeve, t&€ depozituara prané njésive bazé
dhe né Drejtoriné e Standardeve dhe Kurrikulave.

UE disponon njé regjistér bazé t€ studentéve me té dhéna personale t& tyre, i cili ruhet né
sekretarit¢ mésimore t€ fakulteteve pérkatése. Ky regjistér &shté né formé t€ shkruar dhe
elektronike.

UE disponon njé regjistér bazé t€ studentéve pér ¢do program studimi (né formé t& shkruar dhe
elektronike q€ mbahet né ruajtje t€ pérhershme), me vlerésimet e marra gjaté ndjekjes sé
programit € studimit. T&é dhéna pér diplomén shpérndahen vetém né& formén e shkruar.
Suplementi i diplomés &shté né dy gjuh& dhe né formé elektronike, por nuk gjenerohet nga
sistemi.

Pérfundimet dhe Vlerésimi

UE punéson dhe rekruton burimet njerézore sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve t&€ brendshme
t€ tij. Institucioni angazhohet né zbatimin e politikave integruese té& personelit t& vet, duke nxitur
bashké&punimin ndérmjet personelit akademik dhe joakademik pér realizimin sa mé korrekt t&
procesit mésimor. UE vleréson arritjet e personelit t€ tij, duke i evidentuar kéto arritje né analizat
vjetore m&simore dhe kérkimore-shkencore me nivel departamenti, fakulteti dhe universiteti.
Institucioni inkurajon trajnimin dhe promovimin e personelit akademik né& universitetet
peréndimore, duke shfrytézuar t&€ gjitha hap&sirat ¢ mundshme. N& UE favorizohet dialogu social
népérmjet ngritjes dhe diskutimit t& problematikave né strukturat pérkatése. Institucioni zbaton
rregulla t€ qarta pér caktimin e pérgjegjésive sipas funksioneve pérkatése té pércaktuara né
rregulloren e UE-sé.

Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né UE, si institucion publik i Arsimit té
Larté, béhet né pérputhje me rregullat dhe standardet e programimit buxhetor dhe menaxhimin
financiar publik. Institucioni ndjek njé politiké té ruajtjes sé trashégimisé sé tij akademike,
kulturore dhe shkencore. UE ofron njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit
t€ tij, me salla leksionesh, seminaresh, biblioteka, laboratoré, zyra informacioni pér studentét,
sekretari, zyra pér pedagogét, mjedise sportive, mjedise shérbimi pér té treté etj. né secilin nga
fakultetet e tij. Ende punohet pér ploté€simin e kapaciteteve infrastrukturore.

UE vé né dispozicion pér mésimdhénie objekte me materiale cilésore bashkékohore dhe qé
plot&sojné kushtet higjeno-sanitare pér studentét dhe personelin akademik e administrativ. UE ka
nj€ strukturé qé pérgjigjet pér ruajtjen e dokumentacionit né letér. UE disponon njé regjistér bazé
t& studentéve me t& dhéna personale t€ tyre, i cili ruhet n& sekretarité mésimore t& fakulteteve
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pérkatése. Ky regjistér &shté né formé t€ shkruar dhe elektronike.

Standardet t& cilat nuk pérmbushen plotésisht jané: normativa e pritshme minimale kérkohet 2.5
m? /student, ndérkohé qé éshté mesatarisht 2m? /student pér Fakultetin e Shkencave Humane, t&
Edukimit dhe Fakultetin Ekonomik, ndérkoh& qé ofrohet njé normativé e pritshme prej 3m’
. /student pér Fakultetin e Shkencave té Natyrés dhe Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike,
ndérkohé gé normativa e pritshme minimale &hté Sm”/student. Gjithsesi, theksojmé se mos-
plotésimet e k&tyre standardeve nuk paragesin ndonjé rrezik pér menaxhimin e fushés s&
burimeve dhe institucioni &shté angazhuar né pérmbushjen e tyre sa mé shpejt.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né kété raport, GVB konkludon se standardet
pér fushén e burimeve pérmbushen kryesisht.

3 - FUSHA E VLERESIMIT: KURRIKULA

Programet e Studimeve té ofruara

Institucioni ofron programe né pérputhje me misionin dhe kushtet e infrastrukturés sé tij.
(Kreu I Standard 1.1)

Né UE rezultojn€ 98 programe studimi prej té cilave 38 jané Bachelor, 16 programe studimi
Master i shkencave, 34 programe studimi Master profesional, 8 programe me karakter
profesional, 2 programe studimi né Doktoraturé né& albanalogji me dy profile né gjuhési dhe
histori.

Lista e programeve t€ studimit t& UE, &sht& e publikuar n& fagen zyrtare uniel.edu.al, si dhe u
shpérndahen né formén e fletépalosjeve, kryesisht maturantéve, gjaté ditéve t&€ hapura.
(EVIDENCA 3.1). Programet e studimit jané n& pérputhje me misionin e UE-sé& pér t€ formuar
specialisté t€ larté dhe t& pé&rgatisé shkencétaré t& rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit, duke kontribuar né rritjen e standardeve t&€ demokracisé né vend. Programet e studimit t&
UE-sé€ jan€ programe studimi g€ lidhen me traditén dhe kulturén e institucionit, por té pasuruara
me programe studimi bashkékohore, té cilat u pérgjigjen nevojave dhe dinamikave té tregut té
punés. Programet e studimit ofrohen me kohé té ploté. Programet e studimeve organizohen né
module dhe vlerésohen né kredite, né pérputhje me Sistemin Evropian t€ Transferimit té
Krediteve (ECTS).

Programet e studimeve té ofruara nga institucioni jané t& organizuara né ményré té tillé qé té
harmonizojné t& gjithé¢ komponentét e tyre, duke u kujdesur pér t&€ ndjekur Udhé&zimin Nr. 1,
date 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucioneve t€ arsimit t€ lart€, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si
dhe pér ndarjen bashkimin e institucioneve t& arsimit t& larté.”, né VKM 879, daté 18.12.2019
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave,
“Pé&r elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

Ato sipas rastit i nénshtrohen rishikimit, né& pérputhje edhe me kérkesat e tregut t& punés, duke i
béré kurrikulat sa mé funksionale dhe t&€ harmonizuara né kéta pérbérés.
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UE, me vendimin e Senatit Nr 03 daté 28.01.2020, ka miratuar Rregulloren e Studimeve né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (Rregullorja e studimeve). (EVIDENCA 3.2).
Rregullorja e studimeve ka si objekt pércaktimin e rregullave, procedurave, detyrave,
pérgjegjésive lidhur me realizimin e studimeve né UE si dhe i shtrin efektet e saj mbi
personelin akademik, ndihmé&sakademik, administrativ si dhe studentét e UE-s&. TE gjitha
njésité e UE-s€, kané harmonizuar rregulloret e tyre si edhe veprimtariné né pérputhje me kété
rregullore. (EVIDENCA 1.26). Rregulloret e brendshme i shtrijné efektet né t& gjitha
strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese, personelin akademik, joakademik dhe studentét, si
dhe ¢do personi fizik apo juridik q& vepron né objektet dhe territorin pérkatés.

Formimi i vazhduesh&€m éshté pjesé integrale e programeve té studimeve. (Kreu I Standardi
12)

Né UE é&sht€ ngritur dhe funksionon LLL Center, né kuadér t€ t&€ mésuarit gjaté gjithé jetés.
Qendra €shté krijuar né kuadér € projektit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVET, zhvillimi i
kompetencave t€ mésuesve pér njé sistem trajnimi dhe edukimi gjithépérfshirés né Shqipéri
(https://teavet.org/), si njé qendér pér trajnimin e mésuesve t€ arsimit bazé dhe atij
parauniversitar. Qendra ofron infrastrukturén dhe teknologjiné e nevojshme pér realizimin e
moduleve (http://uniel.edu.al/index.php/al/lll-modulet-e-trajnimit) t& trajnimit t& certifikuar pér
mésuesit.

UE, Fakulteti i Shkencave t&€ Edukimit, né bashképunim me MASR dhe Agjenciné e Sigurimit
t€ Cil&sisé n& Arsimin Parauniversitar (ASCAP), ka akredituar dhe ofron 19 module trajnimi t&
certifikuar p&r mésuesit. (EVIDENCA 3.3). Fakulteti i Shkencave Mijekésore Teknike
organizon konferenca ndérkombétare, t& akredituara. (EVIDENCA 3.4). Pjesémarrja né kéto
aktivitete €shté gjithnjé e lart€, duke shérbyer edhe si njé tregues i domosdoshmérisé pér
formimin e vazhdueshém t& specialistéve.

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me strategjiné e zhvillimit té institucionit.
(Kreu I Standardi 1.3)

Oferta akademike e programeve t€ studimit &shté n& pérputhje me t€ gjithé komponentét e
strategjisé pér zhvillim t&€ UE-sé (EVIDENCA 1.22).

Kérkesat pér aftésimin e studentéve pérshkruhen né objektivat e strategjisé pér zhvillim t&€ UE-
s€. Universiteti &shté kujdesur q&é né ményré koherente t€ japé informacion pér diplomat qé
léshohen né pérfundim t& programit té studimeve.

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me objektivat kombétaré dhe
ndérkombétaré. (Kreu I Standardi 1.4)

Politika e zhvillimit € UE-sé, &€sht€¢ bazuar né politikat kombétare (shumédisiplinare,
promovimin e pritjes sé kulturave t&€ huaja dhe t&€ mésuarit e gjuhéve té huaja etj.). N&é té gjitha
programet e studimit, minimalisht pérfshihen njohuri pér nj€ deri né€ dy gjuhé t& huaja (né kété
rast nj€ra si 1éndé me zgjedhje) dhe né programet e studimit né gjuhé té huaja edhe tri gjuhé
(njéra me zgjedhje), t& cilat shtrihen né dy vitet e para t& ciklit t& paré té studimeve.

Né UE, studentét pajisen me njohuri g€ pérfshijné mé tepér se sa njé disipling, si p.sh. histori
dhe gjeografi, matematiké dhe fiziké, biologji dhe kimi, ekonomia dhe e drejta, financé dhe




kontabilitet etj. (EVIDENCA 3.5).

UE nuk ofron diploma t& pérbashkéta me institucione t€ tjera t& arsimit t€ larté, kombétare dhe
ndérkombétare. Por universiteti, né strategjiné e vet t& zhvillimit, ka marréveshje dypaléshe me
universitete ndérkombétare dhe né& planet e aférta do té realizojé & paktén njé diplomé té
pérbashkét né fushat strategjike dhe prioritare t€ studimeve dhe kérkimeve. (EVIDENCA 3.6).

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me Kapacitetet e institucionit. (Kreu /
Standardi 1.5)

Programet e studimeve organizohen né ményré€ t& tillé€ qé t’i sigurohet personelit akademik nj&
harmonizim efektiv ndérmjet ngarkesés né mésimdhénie, punés kérkimore shkencore,
angazhimeve administrative etj. (EVIDENCA 3.7).

Veprimtaria € personelit akademik organizohet né pérputhje me Ligjin e arsimit t& larté si dhe
me aktet nénligjore né fuqi, si Udhézimi Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe
ngarkesén mésimore t&€ personelit akademik né IAL”, i ndryshuar, q&é pércakton né pérgindje
raportin mes ngarkesés mésimore t€ pedagogut, kohés pér kérkim shkencor dhe veprimtarisé né
mbéshtetje administrative,

Pér grupet mé&simore respektohen kapacitetet infrastrukturore pér pjesémarrjen e studentéve né
sallat e leksioneve, seminareve si dhe mjediset e posagme pér punét e laboratorit. UE ka
investuar me t& ardhurat e tij, krijimin dhe funksionimin e laboratoreve né njésité pérbérése t&
tij. (EVIDENCA 3.8).

UE ka financuar me t€ ardhurat e tij, me propozim té njésive baz&, hapjen e programeve té reja
t€ studimit. N€ periudhén kohore maj 2016-mars 2020 n& UE jané hapur 11 programe studimi.
(EVIDENCA 3.9).

Programet e studimeve jané lehtésisht t¢ Kuptueshme dhe objektivat e tyre jané té
pércaktuar qarté. (Kreu I Standardi 1.6)

Pérmbajtja e programeve t€ studimeve, kurrikula, syllabuset etj. jané né dispozicion t&
studentéve dhe sigurohen lehtésisht prej tyre. Né ditét e para t& fillimit t€ vitit akademik, t&
gjithé studentét, né orientim nga personeli akademik i tyre, njihen me programet e l&ndéve,
kurrikulén si dhe syllabuset.

Pérmbajtja e programeve t€ studimit, né formatin e planit mésimor, me t& gjitha t& dhénat
sasiore t€ programit t€ studimit, afishohet né mjediset e UE-s& ¢do fillim viti akademik.

Objektivat e programeve té€ studimeve jané t& pércaktuar qarté, g¢ né momentin kur aplikohet
né MASR pér hapjen e kétyre programeve té studimeve, bazuar kjo né Udhézimin Nr. 1, daté
14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucioneve t& arsimit t&€ lart€, degéve té& tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si
dhe pér ndarjen bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart€”; né¢ VKM 879, daté 18.12.2019
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave,
“Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&é larté”. Né
modalitetet e propozimit pér hapjen e nj& programi studimi jané& t& pércaktuara kérkesat pér
shprehjen e qarté t&€ kétyre objektivave. (EVIDENCA 3.10).
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Kriteret e pranimit t& studentéve jan€ t€ pércaktuara qarté€ nga UE. Kryesisht pér programet e
cikleve t€ dyta dhe t€ treta jan€ vendosur kritere si nota mesatare, lloji i programit t€ studimit né
ciklin e paré Bachelor si prioritet apo i vlefshém si kriter pranimi etj. Secili fakultet bazohet né
kriteret e pércaktuara né pranimin e studentéve pér programet e veta t€ studimit. K&to kritere, qé
béhen t€ qarta g€ te modalitetet pér hapjen e nj& programi té€ ri studimi, afishohen ¢do periudhé
qé fillon aplikimi pér kéto programe studimi, qofté né mjediset e fakulteteve, qofté edhe né
fagen e web-it, te rubrika “Njoftime” e ¢do fakulteti (http:/uniel.edu.al/index.php/al/njoftime-
shkencat-humane?start=10). Pér kriteret e ciklit t& paré t€ studimeve, respektohet LAL dhe
Udhézimet e MASR-sé.

Programet e studimeve té ciklit t&€ paré synojné pajisjen e studentéve me njohurité bazé,
mbi metoda e parime shkencore té pérgjithshme. (Kreu I Standardi 1.7)

Programet e studimeve sigurojné pérfundimin me sukses t€ ciklit t& paré bachelor dhe pranimin
né ciklin e dyt€ né t€ gjitha programet e studimit, pérve¢ programeve dyvjegare. Té gjitha
programet e studimeve & ciklit t& paré né UE, pajisin studentét me njohurité bazé, mbi metoda
e parime shkencore t€ pérgjithshme dhe formimin e shprehive té vecanta. Pér kété&, programet e
studimit né “Bachelor” p&rmbajné njohurité bazé t¢ matematikés dhe shkencave natyrore,
shkencat shoqgérore, por edhe pér formimin e shprehive t& veganta, si: shkrimi akademik dhe
krijues apo gjuhé e huaj. (EVIDENCA 3.2).

Té gjitha programet e studimeve t€ ciklit t& paré€ hartohen né ményré té tillé q& studentét q&
pérfundojné ciklin e paré t& kené mundési pér punésim. N& objektivat e ¢do programi studimi
Jjané t€ pércaktuara aft€sité e mésuara qé e lejojné studentin t& punojé.

Programet e studimeve té ciklit t& paré hartohen né ményré té tillé qé té lehtésohet
ambjentimi i studentit me mjedisin universitar. (Kreu I Standardi 1.8)

UE ofron programe studimi t& ciklit t& paré, té hartuara né ményré té tillé, qé t& lehtésohet
ambjentimi i studentit n€ mjedisin universitar. Studentét kané mundési t& zgjedhin mes disa
léndéve me zgjedhje, duke patur liri vendimmarrjeje drejt atyre 1éndéve té cilét ata mendojné se
jan€ t&€ nevojshme pér formimin e tyre. Gjithashtu, studentéve t€ ciklit t& paré, u ofrohet njé
gamé e gjeré e mundésive té zgjedhjes s€ gjuhés sé huaj pér t€ studiuar. (EVIDENCA 3.11). Né
kété cikél studimi, student®t kané mundési t&€ kené formim t€ posagém né teknologjiné e
informacionit. Veprimtaria mésimore bashkérendohet edhe me oré té dedikuara t& aktivitetit
fizik, ku studentét kan€ mundési t&€ marrin pjesé¢ n& aktivitete t& organizuara sportive, si
kampionate, konkurse etj. (EVIDENCA 3.12).

Studentét e ciklit t&€ paré t€ studimit, jané pérfituesit mé té médhenj té mobiliteteve
ERASMUS+, duke u mundésuar zhvillimin e njé semestri akademik né& njérin nga institucionet
partnere. Studentét e ciklit t&€ par€, marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme t€ organizuara nga
UE, pér trajnime dhe kualifikime t& ndryshme. (EVIDENCA 3.13).

Strukturat institucionale né UE, si Komisioni i Pérhershém Institucional pér Mbrojtjen e
Studentéve, si dhe komisionet né nivel fakulteti, géndrojné mé afér studentéve, né rast té
shfagjes sé véshtirésive apo problematikave q& kané lidhje me aktivitetin e pérditshém
studentor.

Personeli akademik i punésuar me kohé t€ ploté né UE pérbén rreth 68% t& personelit akademik
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té angazhuar pér realizimin e programeve € studimeve t& ciklit t& paré. (EVIDENCA 3.14).

Programet e studimeve té ciklit t& dyté mbéshteten mbi kérkimin dhe pér realizimin e tyre
institucioni bashképunon me aktoré té fushés ekonomike. (Kreu I Standardi 1.9)

Né pé€rputhje me misionin e arsimit &€ lart€, n€ UE, programet e studimit t& ciklit t€ dyté,
mbéshteten mbi kérkimin. Studentét e ciklit t€ dyté kané€ njé orientim t€ miréfillt€ kérkimor
shkencor, ndérsa studentét e masterit profesional, kané nj& orientim drejt kérkimit praktik.
Programet e studimeve hartohen nga departamentet dhe jan& rezultat i propozimeve dhe
diskutimeve t€ t€ gjith€ anétaréve té departamentit. (EVIDENCA 3.10).

Praktika profesionale zhvillohen si pjesé¢ e planevé mésimore, né bashk&punim me sektorin
privat dhe kompanité shtetérore, duke e pérmbyllur praktikén me vlerésim. (EVIDENCA 3.15).

Studentét pérgatisin temat e tyre t€ diplomés, nén tutorimin e pedagogéve udh&heqés si dhe
udhézimeve pérkatése, né formén e nj€ manuali pér punimin e diplomés. (EVIDENCA 3.16).
Ky dokument realizon mbéshtetjen dhe organizimin e efektshém t€ procedurave t& pérgatitjes,
udhéhegjes, mbrojtjes dhe vlerésimit t& punimit t& diplomés.

Institucioni né mésimdhénie né programet e studimeve master, ka angazhuar personel akademik
t€ ftuar, t& cilét jané studiues dhe personalitete vendas apo t& huaj. (EVIDENCA 3.17).

Personeli akademik i pun&suar me kohé t& ploté né UE pérbén rreth 61% té personelit akademik
t€ angazhuar me kohé t€ ploté dhe 39% personel akademik angazhuar me kohé t& pjesshme, pér
realizimin e programeve t& studimeve té ciklit t& dyté. (EVIDENCA 3.18).

Programet e studimeve synojné t&€ nxisin mobilitetin e studentéve shqiptaré né Evropé dhe
mé gjeré. (Kreu I Standardi 1.10)

Programet e studimit t&¢ UE, nép&rmjet formatit t€ programit l&éndor jep informacion t&
mjaftueshém edhe pér nj& vézhgues té huaj: prezantimi i pérmbajtjes sé tij Eshté i detajuar (né t&
gjitha t€ dhénat sasiore t€ tij: orét mésimore, orét e studimit individual, kreditet, format e
vler€simit etj.). Programi i studimit &shté i organizuar né module dhe i vlerésuar né kredite
evropiane sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), por
nuk &shté i disponueshém pér t€ gjithé edhe né gjuhé&n angleze. Diplomat q& jepen né pérfundim
t€ programeve t€ studimeve t&€ ciklit t€ paré, t€ ciklit t€ dyté shogérohen me
suplementin/shtojcén e diplomés, e cila éshté e disponueshme né gjuhén shqipe dhe angleze pér
pothuajse t€ gjitha programet e studimit. (EVIDENCA 3.20).

Programet e studimit né UE, ofrojné mundésing e pérvetésimit t&€ njé kurrikule té pérditésuar, e
déshmuar edhe nga numri i lart€ i marréveshjeve t& bashk&punimit t€ lidhura me universitetet
partnere né kuadér t€ projekteve Erasmus+ pér mobilitetet afatshkurtra. (EVIDENCA 3.19).
Studentét jo vetém jan€ pérfitues t€ mobilitetit, por gjithashtu procesi i njohjes sé kétyre
periudhave t€ mobilitetit, shté nj& proces i cili realizohet né masén 100% né ¢do program
studimi me njé nivel t& njohjes sé krediteve né masén 75%. (EVIDENCA 1.36). Studentét
mund t€ jen€ pérfitues t&€ mobilitetit, vetém nj& heré gjaté njé cikli studimesh. Periudha e
mobilitetit, n€ varési t&¢ marréveshjes s& bashk&€punimit zgjat nga njé semestér deri né njé vit
akademik. Institucioni ruan njé databazé t&€ dhénash pér mobilitetet e realizuara. (EVIDENCA
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3.21). Krahas studentéve té€ UE, t€ cilét realizojné mobilitete né universitetetet partnere, né UE
ka dhe studenté t&€ univeristeteve partnere, t€ cilét realizojné periudhat e mobilitetit t& tyre,
prané programeve té€ studimeve t&¢ UE. (EVIDENCA 3.21) UE, né rregulloren e studimeve, ka
pércaktuar mundésiné e organizimit t& sezoneve t&€ posagme pér realizimin e provimeve.

Universiteti ofron mundési pér transferim t€ krediteve t€ fituara brenda ose jashté vendit,
népérmjet ekuivalentimit t& pjeséve ose programeve té plota t& studimeve nga piképamja e s&
drejtés pér t€ vazhduar arsimimin né njé program studimi t€ nj&jt€ ose t€ ngjashém né njé
institucion partner.

Programet e studimeve mundésojné aplikimin né praktiké té njohurive dhe aftésive té
fituara nga studentét né kurset teorike. (Kreu I Standardi 1.11)

Programet e studimit organizohen sipas pérbérésve t€ ndryshém, ku zbatimi né€ praktiké i
njohurive €shté njé pérbérés i réndésishém. Orét né auditor organizohen né t& gjitha programet
né leksione e seminare (ushtrime praktike), né oré laboratori, por shumé pedagogé pérdorin
metoda interaktive dhe nuk pérdorin ndarjen tradicionale: leksion/seminar. (EVIDENCA
3.23).

Zbatimi i njohurive teorike béhet edhe pérmes projekteve t€ kursit, detyrave t&€ léndéve, té
parashikuara né syllabuset e miratuara pér ¢do program studimi. N& fund t€ ciklit t€ par€ t&
studimeve, studentét me mesatare mé t&€ miré, kryesisht me mesatare, sipas parashikimeve né
rregulloren e studimeve té fakulteteve pérkatése.

Institucioni mbéshtet nga ana organizative dhe financiare, realizimin e praktikave mésimore,
disa ditore, jashté universitetit (praktikat né terren). Praktikat né terren jané pjesé e disa
programe studimi kryesisht t&€ shkencave humane dhe atyre natyrore. (EVIDENCA 5.3).
Gjithashtu, pér programet e studimit t€ karaktereve & veganta, si¢ &shté edukimi fizik,
institucioni mundéson pjesémarrjen e tyre né kampionate brenda dhe jashté vendit.
(EVIDENCA 3.12)

Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim. (Kreu I Standardi
L12)

Lista e programeve t€ studimit t€ ofruara nga UE, €shté pasuruar edhe me programe studimi
me karakter t&¢ miréfillté profesional. (EVIDENCA 3.24). Pajisja e planeve mésimore me oré
praktike t& zhvilluara né terren, i ndihmojné studentét pér té realizuar me cilési kalimin nga
auditoret universitare né mjediset e punés. Fal& bashképunimeve qé UE implementon, studentét
mirépriten n& kéto institucione dhe kané& mundési t& ndjekin nga afét praktikat mé t&€ mira t&
punés si dhe t€ zbatojné né praktiké dijet e fituara. (EVIDENCA 1.31).

Né Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés, Fakultetin e Shkencave Humane dhe Fakultetin e
Shkencave t& Edukimit, ofrohen diploma profesionale me kohézgjatje 2-vjegare, t& cilat synojné
pérgatitjen e punonjésve pér tregun e punés né ndryshim té shpeshté né Shqipéri, por edhe né
boté. Kéto diploma profesionale organizohen né ményré € tillé, g€ studentét té pajisen me
njohuri t€ karakterit teorik, por mbi t& gjitha praktik, t& forcojn& shprehité pér profesionin e
synuar.




Pérfundimet dhe Vlerésimi

UE ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe kushtet e infrastrukturés sé tij dhe
siguron g€ kéto programe té€ njihen nga publiku. Personeli akademik i punésuar me kohé té
ploté né UE pérbén rreth 68% t& personelit akademik té angazhuar pér realizimin e programeve
té studimeve.

UE ka pércaktuar programet e studimeve prioritare qé ofron dhe me té cilat ai ka vendosur té
krijojé profilin e tij. Késhtu, programet e studimeve qé ofrohen né UE jané né pérputhje me
strategjin€ e zhvillimit t€ institucionit, e cila &shté e pérqendruar n€ pérgatitjen e mésuesve té
ardhshém, studiuesve t& rinj né fushén e albanologjisé dhe specialistéve e profesionistéve té
ardhshém né fushén e ekonomisé dhe té mjekésisé. Duke e konsideruar vizionin
shumédisiplinar prirjen e kétij shekulli né shkencé, universiteti &hté pérpjekur t’i pajisé
studentét ¢ vet me njohuri q& pérfshijné mé tepér se sa njé disipling, si p.sh. histori dhe
gjeografi, matematiké dhe fiziké, biologji dhe kimi, ekonomia dhe e drejta, financé dhe
kontabilitet etj. Po ashtu, kéto vitet e fundit universiteti ka nxitur dhe realizuar hapjen e
programeve t€ reja t€ studimit q€ pérfshijné studimin e njé fushé shkencore dhe thellimin e
njohurive né gjuhén dhe kulturén e njé shteti peréndimor, si: histori dhe gjuhé gjermane,
gjeografi dhe gjuhé italiane, gazetari dhe gjuhé angleze.

Pérmbajtja e programeve t€ studimit, n& formatin e planit mé&simor, me t& gjitha t&€ dhénat
sasiore t€ programit t€ studimit, afishohet né ambientet e UE-s€ ¢do fillim viti akademik. Né
objektivat e ¢gdo programi studimi jané t&€ pércaktuara aftésité e mésuara g€ e lejojné studentin t&
punojé. Programet Master i Shkencave jané pasqyré e projekteve kérkimore shkencore ku jané
pérfshiré pjesa mé e madhe e stafit akademik dhe mbéshtesin politikat kérkimore t& universitetit
dhe t& fakulteteve né veganti. UE nuk ofron diploma t& pérbashkéta me institucione té€ tjera té
arsimit t& larté kombétare dhe ndérkombétare, por e ka kété plan né t€ ardhmen.

Pérfundimisht bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né kété raport, GVB del né
pérfundimin se standardet pér fushén e kurrikulave pérmbushen plotésisht.

4- FUSHA E VLERESIMIT: MESIMDHENIA., MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KERKIMI

Organizimi i Programeve té Studimeve

Programet e studimeve té shpallura zbatohen né kushte té pérshtatshme. (Kreu I Standardi
11)

UE siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t€ planit mé&simor t€ programeve té€ studimeve.
Njé kopje e dokumentacionit dorézohet dhe arkivohet né Drejtorin€é e Standardeve dhe
Kurrikulave. Né fund t€ ¢do viti akademik, realizohet procesi i auditimit t& departamenteve pér &
par€ arritjet dhe pér té véné né dukje dhe korrigjuar mangésité q& rezultojné nga ky proces. Eshté
pércaktuar né Rregulloren e UE-s¢ (EVIDENCA 3.2).

UE bashkérendon punén e personelit akademik pér t&€ siguruar koherencé t€ pérmbajtjes. Né t&
gjitha departamentet zhvillohen njé heré né vit, né fillim té vitit mésimor, né muajin shtator,




diskutime né€ lidhje me leksionet dhe rinovimin e tyre me t€ rejat e koh&s, pasurimin dhe
pérditésimin e literaturés dhe miratohen materialet g€ do té€ diskutohen né auditor€.

UE garanton kapacitete t&¢ mjaftueshme pér realizimin e formimit praktik e profesional té
studentéve (puné laboratori, module laboratorike, mésime praktike né€ objekt, praktiké
profesionale e mbikéqyrur etj.), né mjediset e UE-sé dhe né bashképunim me institucione t€ tjera
lokale, qofshin kéto publike apo private. (EVIDENCA 1.31).

UE mbikéqyr praktikat dhe punét kérkimore (pérgatitien e projekteve, temave t&€ diplomave,
mikrotezave etj.) duke konsoliduar procedurat ¢ lidhen me ményrén e organizimit dhe ndjekjes
s€ praktikave prej fillimit deri né fund t€ procesit. Praktikat profesionale zhvillohen né
institucione sipas profilit té pérgatitjes sé studentit, prané specialistéve t€ fushés pérkatése dhe
nén drejtimin e grupit t& personelit akademik t&€ caktuar nga departamenti. Praktikat kryhen sipas
grupeve mésimore. N& pérfundim t& praktikés profesionale studenti pérgatit njé relacion pér
punén e kryer i nénshkruar prej mbik&qyrésit dhe titullarit t& institucionit ku zhvillohet praktika.
Ky relacion vlerésohet nga pedagogét g€ e drejtojné praktikén. Vler&€simi b&het me noté.
Pedagogét e ndjekjes sé praktikave jané vetém pedagogé me kohé t€ plot€ q€ caktohen nga
departamenti pérkatés, pér ¢do vit akademik.

UE vé né dispozicion té studentéve literaturén e nevojshme mbéshtetése pér programin pérkatés
té studimeve. Literatura gjendet né bibliotek&n qendrore si dhe né bibliotekat e fakulteteve. Kéto
té fundit duhet t& jené mé t& pasura me literaturé dhe mé funksionale, gj& q& &shté né prioritetet e
ardhshme té stafit drejtues t¢ UE-sé. Literaturé shtes€ mund t&€ sigurohet edhe né bibliotekén
online http://uniel.edu.al/index.php/al/biblioteka-online

Institucionet e Arsimit t&€ Larté pajisin studentét qé kané shlyer t€ gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar. (Kreu I Standardi
12)

Rregullat dhe kérkesat e provimit t& diplomimit jan€ t€ miratuara nga strukturat universitare
pérgjegjése dhe jané t€ njohura pér t& gjithé pérmes rregullores sé provimeve. UE bén t€ njohura
(shpall né vende t& dukshme) kriteret dhe procedurat e diplomimit, sipas rregulloreve pérkatése.
Ato jané t& afishuara né stendat e secilit fakultet dhe t& publikuara online né faqen zyrtare té
internetit t& UE-sé. Studentéve u béhen me dije datat e provimeve, datat e diplomimit, n&
ambiente publike né fakultetet pérkatése si dhe né fagen web t€ institucionit.

Anonimati &shté i respektuar gjaté korrigjimit t& provimeve. T€ gjitha provimet me shkrim béhen
me sekretim, proceduré qé pércaktohet rast pas rasti. Pasi b&het vler€simi me piké i tezés sé
provimit, béhet shsekretimi né prani t& komisionit, i cili i jep pérgjigjen secilit prej studentéve
sipas afateve t€ pércaktuara né rregullore (EVIDENCA 1.26; EVIDENCA 3.2).

Ankimimi i rezultateve té provimeve shqyrtohet nga njé komision i ngritur né pérputhje me
rregulloren e provimeve, rregulloren e fakultetit dhe programit t€ studimit pérkatés, gjithmoné
duke respektuar afatet e ankimimit t& theksuara né rregullore. (EVIDENCA 1.26; EVIDENCA
3.2).

Studentét kané akses né rezultatet personale t&¢ provimeve, duke respektuar parimin e
konfidencialitetit. (EVIDENCA 2.17). Secili nga studentét ka username dhe password personal
té sistemit online EMS, ku mund t& verifikojné rezultatet e provimeve, t€ cilat i komunikohen
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edhe verbalisht nga komisioni n€ afatin e caktuar sipas rregullores.

Programet e studimeve jané objekt i pérmirésimit té vazhdueshém té tyre né funksion té
rritjes sé cilésisé. (Kreu I Standardi 11.3)

Personeli akademik vler€sohet nga struktura t€ institucionit q& ndjekin zbatimin cilésor t&
programeve t€ studimeve. Personeli akademik vlerésohet nga strukturat drejtuese: dekanati, né
mbledhjet e analiz€s s€ punés mésimore; departamenti né analizat vlerésuese pérgjaté vitit
akademik, nga z&vendésrektori i caktuar pér vlerésimin e performancés sé pedagogut. Element
shum& u réndésishém pér vlerésimin jané€ edhe pyetésorét institucionale dhe pyetésorét pér
procesin mé&simor, qé organizohen nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé NJSBC.
(EVIDENCA 4.1).

Studentét, si fokusi kryesor i Strategjisé s€ Zhvillimit t€ Institucionit, kontribuojné né ményré
direkte me vlerésimin e tyre mbi institucionin dhe cilésiné e mésimdhénies. Ky kontribut éshté
burim i réndésishém informacioni pér rritien e cilésisé s&€ shérbimeve institucionale dhe
akademike g€ ofron UE. (EVIDENCA 4.2).

UE vleréson arritjet e personelit t€ tij, duke i evidentuar kéto arritje né analizat vjetore mésimore
dhe kérkimore-shkencore né nivel departamenti. (EVIDENCA 4.3). Personeli akademik plotéson
skedén vetjake t& vlerésimit t& veprimtarisé sé vet shkencore, e cila dorézohet dhe pasurohet ¢do
fundviti akademik. (EVIDENCA 3.7).

Cdo fundviti akademik, rishikohen programet e studimit pér t’u pérditésuar dhe p&rmirésuar né
ményré q€ kurrikula t€ jet€ sa mé funksionale dhe t& pérshtatet mé miré me kérkesat e tregut té
punés. Diskutimi zhvillohet né fillim né departamente, mé tej propozimet pér ndryshim i
pércillen dekanatit ku sérish ka diskutim né lidhje me propozimet e béra dhe mé tej i pércillen
Senatit Akademik pér diskutim dhe vendimmarrje. (EVIDENCA 3.2) Né kété aspekt, duhet t&
merret né konsideraté mé shumé mendimi i studentéve.

Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies. (Kreu /
Standardi 11.4)

Departamenti €shté njé strukturé bazé e cila promovon pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies. Por politika e universitetit €shté inkurajimi i mobilitetit t& personelit akademik me
qéllim shk&émbimin e eksperiencave né lidhje me pérmirésimin e mésimdhénies né universitet.

UE ka ngritur mekanizma mbéshtetés pér eksperimentimin né mésimdhénie. Prané FSHE-sé
&shté ngritur Qendrés pér Kérkim dhe Zhvillim né Edukim, misioni i s& cilés &shté pérmirésimi i
mésimdhénies né universitet dhe promovimi i cilésisé sé saj.

UE kualifikon personelin akademik né fushén e kérkimit shkencor, duke e konsideruar kété si njé
prioritet strategjik né funksion t& pérmirésimit t& métejshém t&€ mésimdhénies. Njékohésisht ofron
lehtésira né ményré q€ stafi & pérgendrohet te kérkimi shkencor, népérmjet reduktimit t&
ngarkes€s mésimore, vitit sabatik etj.

Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pér pérmirésimin e mésimdhénies, népérmjet
pjesémarrjes né trajnime brenda dhe jashté vendit, né kuadér té projekteve né té cilat UE &shté
partner. Né UE impelmentohen projekte pér ngritien e kapaciteteve, t€ cilét kané né fokus




ngritjen e kapaciteteve humane, n€pé€rmnjet trajnimeve dhe kualifikimeve, rritjen e kapaciteteve
infrastrukturore, nép&rmjet ngritjes sé€ laboratove t& dedikuara pér kété géllim si dhe shkémbimit
t€ vizitave studimore ndérmjet partneréve. Informacioni mbi projektet ku UE bén pjesé, gjendet
dhe i publikuar né fagen web, sé bashku me link-et pérkatése t& secilit projekt
http://uniel.edu.al/index.php/al/projekte

Senati i UE-s€ ka pércaktuar modalitetet dhe standardet e rekrutimit t&¢ personelit akademik,
ndérkoh€ q¢ departamentet pércaktojné kritere sipas specifikave qé ato kané né lidhje me kéto
rekrutime. (EVIDENCA 2.1).

UE nuk ka terrene t€ mjaftueshme sportive né mjediset e veta, por pérmes marréveshjeve té
lidhura me institucione publike apo private, &shté mundésuar né vijimési sigurimi i kétyre
hapésirave t€ nevojshme. (EVIDENCA 4.5).

Kérkimi: Rezultatet e kérkimit, pérhapja, vlerésimi dhe transferimi i tyre.

Departamenti, si njési bazé e institucionit, evidenton anét e tij té forta dhe dobé&sité né&
fushén e kérkimit shkencor. (Kreu Il Standardi 1.1)

UE ka 5 fakultete me 24 departamente e 2 gendra kérkimore. Secila prej kétyre njésive éshté e
grupuar sipas disiplinave mésimore pérkatése dhe né to veprojné grupet mésimore-kérkimore
pérkatése, t€ cilat kryejné hulumtime t€ ndryshme studimore té fushave t€ ndérlidhura me
programet g€ ato mbulojné. (EVIDENCA 1.7).

Departamentet organizohen né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose t& pérkohshme
me karakter kérkimor-shkencor, né pérputhje me llojin dhe misionin e institucionit. Grupet e
kérkimit jan€ t€ pérbéré nga anétaré t& personelit t& fokusuar kryesisht né kérkime dhe publikime.
Qendrat e kérkimit jané t& organizuara kryesisht si grupe kérkimore pér t’i dhéné njé shtysé mé t&
madhe kérkimit shkencor né UE, né pérputhje me strategjiné afatgjaté t& zhvillimit t& institucionit
(EVIDENCA 1.22).

Departamenti pérgjigjet pér ecurin€é e punés ké&rkimore shkencore té grupeve kérkimore.
Departamentet monitorojn€ grupet kérkimore rregullisht dhe koordinojné aktivitetet kérkuese. N&
periudha t€ ndryshme, anétarét e departamentit ndajné mes tyre informacionin né& lidhje me
veprimtariné kérkimore-shkencore gé ata zhvillojné dhe shprehin kérkesat q& ata mund t& keng
né lidhje me leht€simin e veprimtarisé sé tyre kérkimore-shkencore. Cdo departament ka
pérgjegjési t€ hartojé njé raport t& pérvitshém qé vleréson ecuriné e punés kérkimore shkencore té
grupeve kérkimore. Departamentet € UE-s& mb&shteten financiarisht né ményré transparente dhe
t€ hapur nga Rektorati i UE-sé. Plani i buxhetit institucional parashikon fonde pér kérkimin
shkencor pér ¢do departament.

Departamentet n€¢ UE, bazuar n& rezultatet e punés s& grupeve kérkimore sugjerojné
vazhdimésin€ ose ndérprerjen e veprimtarisé sé tyre.

Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin dhe kérkimin shkencor. (Kreu Il Standardi
12)

Institucioni mbéshtet grupet dhe projektet kérkimore shkencore t&€ reja. UE mirépret dhe
inkurajon propozimet kérkimore dhe vendos mbi ecuriné e tyre gjaté gjithé vitit akademik, duke
u bazuar n€ burimet financiare té¢ miratuara. (EVIDENCA 1.17).
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UE &shté duke bashké&punuar me institucionet e tjera kérkimore publike dhe private sidomos né
fushén e mésimdhénies. (EVIDENCA 1.28)

Strukturat e ndryshme brenda UE-sé ndérveprojné me njéra-tjetrén, por edhe me institucione t&
ndryshme publike apo private brenda dhe jashté vendit pér t€ mundésuar ofrimin e p&rmirésimit
. t€ vazhdueshém t€ cilésisé s€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. (EVIDENCA 1.31).

Institucioni pérqendrohet né ndérkombétarizimin e kérkimit (Kreu /I Standardi 1.3)

UE organizon si dhe merr pjesé n€ konferenca shkencore t& organizuara nga institucione té tjera.
Kjo pasqyrohet rregullisht edhe n& faqen e internetit t& institucionit. Secili prej fakulteteve ka
organizuar disa konferenca kombétare apo ndérkombétare né partneritet me universitete t& tjera
brenda dhe jashté vendit. N& pesé€ vitet e fundit jan& organizuar gjithsej 26 konferenca kombétare
dhe ndérkombétare me tematika t€ ndryshme qé lidhen me politikén zhvillimore t&€ UE-sé si dhe
me tendencat e zhvillimit t€ tregut dhe kérkimit shkencor né vazhdimési. (EVIDENCA 4.6) T&
gjitha aktivitetet publikohen né fagen web & institucionit
http://uniel.edu.al/index.php/al/veprimtari si dhe n& rrjetet  sociale  zyrtare:
https://www.facebook.com/Universiteti-Aleksander-Xhuvani-Elbasan-Fagja-Zyrtare-
764665406996189/?epa=SEARCH_BOX

UE zhvillon kérkime né fushén e shkencave t& natyrés dhe né shkencat mjekésore dhe teknike,
duke pérfshiré objektet e veta laboratorike, por laboratorét nuk ofrojn& burime t& mjaftueshme.

UE disponon kapacitetet pér t& gené i pranishém né mjediset akademike ndérkombétare. Anétarét
e personelit akademik pérve¢ veprimtarisé s&€ mésimdhénies i kushtojné vémendje angazhimeve
né fushén e kérkimit shkencor pérmes pjesémarrjes né konferenca shkencore ndérkombétare,
botimit t€ artikujve shkencoré né revista shkencore ndérkombétare apo edhe angazhime té tjera t&
kétij lloji. (EVIDENCA 4.7).

UE ka nénshkruar marréveshje t€ shumta me IAL-t¢ brenda dhe jashté vendit. Procesi i
ndérkombétarizimit &sht€ njé nga prioritetet e institucionit. Pér kété arsye, rritja e
bashk&punimit, organizimi i eventeve t& pérbashkéta dhe iniciativat e ndryshme pér kérkimin
shkencor, kané nisur nga kéto marréveshje pér t'u konkretizuar né projekte t& miréfillta té cilat
implementohen sot. E tillé &shté dhe revista Euro-Balkan Law and Economics Review, e cila
€sht€ njé revisté e bashkéthemeluar dhe e bashkédrejtuar me personel akademik e ndihmés
akademik té UE-sé dhe Universitetit Aldo Mori, Bari, Itali,

https://ojs.cimedoc.uniba.it/index.php/law/about/displayMembership/19, e pajisur me
ISSN ISSN: 2612-6583

Institucioni pércakton fushat parésore té kérkimit shkencor. (Kreu /I Standardi 1.4)

. Departamentet dhe gendrat e k&rkimit, pérmes diskutimeve, veprimtarisé sé tyre akademike dhe
kérkimore orientojné prioritetet e institucionit né fushén e kérkimit shkencor, duke patur pér bazé
edhe strategjin€ e zhvillimit t€ institucionit. (EVIDENCA 1.22). Kéto prioritete jané né
pérputhje me géllimet institucionale.

Prané UE, né€ funksionim si njési bazé, jané dhe dy qendra kékrimore. Qendra e Studimeve
Albanologjike dhe Ballkanologjike, e cila e kryen veprimtariné e saj prané Fakultetit té
Shkencave Humane si dhe Qendra pér Kérkimin dhe Zhvillimin né Edukim, prané Fakultetit t&
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Shkencave t€ Edukimit. Personeli akademik i kétyre njésive, &shté me orientim kérkimor
shkencor.

UE favorizon debatin shkencor né fushat parésore té kérkimit shkencor. Kjo realizohet pérmes
organizimit t€ ditéve akademike, leksioneve té hapura, diskutimeve té leksioneve té reja né
. departament, seminareve, ku personeli akademik angazhohet né diskutim t& ideve dhe arritjeve
shkencore.

Institucioni zbaton prioritetet kérkimore shkencore. (Kreu II Standardi 1.5)

Institucioni siguron mjetet pér zbatimin e prioriteteve t€ pércaktuara prej tij. Struktura dhe
organet ¢ UE-s€ sigurojn€ mjetet (si laboratorét, mjediset e bibliotekave etj.) pér zbatimin e
prioriteteve t€ caktuara. Mjediset, stafi, mbéshtetja q& sigurohet nga institucioni mundésojné
zbatimin e tyre.

Institucioni rekruton personel akademik t& kualifikuar né fushén e kérkimit shkencor, né funksion
t€ strategjis€ pér zhvillim t€ institucionit. UE bé&n kujdes né afrimin e personelit akademik t&
kualifikuar né fushén e kérkimit shkencor, e shprehur kjo né rregulloren e rekrutimit té stafit
akademik. (EVIDENCA 2.1). UE u jep prioritet aplikantéve qé& zotérojné grada apo tituj
akademikg, vecanérisht atyre qé kéto tituj i kané marré né universitete t& huaja.

Prioritetet kérkimore t€ UE-s€ jan€ né& pérputhje me géllimet institucionale, t& cilat rriedhin nga
politikat zhvillimore t€ institucionit.

Institucioni siguron vazhdimési né fushén e kérkimit shkencor. (Kreu II Standardi 1.6)

Kérkimi shkencor pérbén njé nga pikat kyge t& strategjisé¢ sé zhvillimit t&¢ UE-s¢. (EVIDENCA
1.22). UE bashképunon né ményré t&€ ngushté me institucione private dhe publike kombétare né
bazé t&€ memorandumeve t&€ bashk&punimit dhe kontratave. UE ka bashképunim t& ngushté me
struktura t&€ Akademisé s&¢ Shkencave, Akademin& e Studimeve Albanologjike, me Institutin e
Kérkimeve Biologjike dhe Mjedisore, universitete té tjera t&¢ RSH-sé etj.

UE angazhohet pér hartimin dhe zbatimin e politikave shkencore rajonale dhe kombétare.
Késhtu, UE &sht€ angazhuar pér t& pérkujtuar personalitete shkencore té rajonit dhe t& trevés sé
Elbasanit, kjo pérmes organizimit t€ konferencave dhe sesioneve jubilare pér kéto figura,
gjithashtu edhe né€ studimin e trash&égimisé kulturore dhe natyrore t€ rajonit etj. Té gjitha
aktivitetet publikohen né& fagen web té institucionit: http://uniel.edu.al/index.php/al/veprimtari

Institucioni ndjek njé politiké integruese pér kérkuesit shkencoré t& huaj. UE ka zgjeruar dhe
A mirépret ¢do bashképunim me studiuesit e huaj. Eshté mundésuar prania e disa studiuesve t& huaj
né UE duke marré pjesé€ né konferencat ndérkombétare t€ organizuara prané UE-sé, gjithashtu
studiues t€ huaj kané marr€ si pjesé€ si personel akademik i ftuar, né programe té ndryshme
studimit n€ universitetin toné. (EVIDENCA 3.17)

UE ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik. UE inkurajon personelin
akademik pér t&€ marré pjes€ n& projekte kérkimore né institucione brenda dhe jashté vendit.
Pjesétaré t€ personelit akademik t& UE-s€ jané lektoré apo pjesétaré t& grupeve kérkimore né
universitete jasht€ vendit. Dhénia e lejeve administrative t& pagueshme pér pedagogé qé marrin
pjes€ né projekte afatshkurtra, krijimi i lehtésirave pér mobilitetin, akordimi i vitit sabatik pér
pedagogé qé kryejné kérkime shkencore afatgjata, jané praktika t& mira né kété drejtim.
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UE, pér t& nxitur rritjen e cilésisé dhe ndérkombétarizimin e studimeve, fton personel akademik
t€ huaj t& marré€ pjesé né mésimdhénie né formén e leksioneve t&€ hapura si dhe me angazhime me
kohé t& pjesshme.

Institucioni bén té njohura rezultatet né fushén e kérkimit shkencor. (Kreu II Standardi 1.7)

UE mbéshtet organizimin e seminareve ndérkombétare dhe simpoziumeve shkencore. UE ka
organizuar simpoziume dhe konferenca t¢ shumta duke krijuar né kété ményré njé tradité né
fushén e kérkimit shkencor. UE ndjek njé politiké mbéshtetése pér publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor. Kété e bén duke i publikuar né organin e vet “Buletini shkencor”, i
cili €shté edhe ndérkombétarisht i verifikueshém (ISSN: 2221-5946).

Institucioni ndjek njé politiké t€ promovimit t& kulturés kérkimore né nivel rajonal dhe
kombétar. Aktivitetet shkencore t¢ UE-sé kané njé ndikim pozitiv né kulturén kérkimore
shqiptare.

Institucioni ndjek njé politiké t& vlerésimit dhe transferimit té rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor. (Kreu Il Standardi 1.8)

UE nuk ka njé njési q&€ vleréson ecuriné e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor. Por
departamentet, n€ grupet e veta, vlerésojné rezultatet né fushén kérkimore t& secilit pedagog.

UE ndjek njé politiké pér promovimin e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor. UE ka
organizuar simpoziume dhe konferenca t& shumta duke krijuar né kété ményré njé tradité né
fushén e kérkimit shkencor. Institucioni ndjek njé politiké pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale,
si dhe praktikén e miré né veprimtaring kérkimore-botuese. Mbrojtja e pronésisé intelektuale
&shté siguruar nga dhénia e t& drejtave ekskluzive pér veté studiuesit si dhe béhen pérpjekje pér
shk&émbimin e pérvojave t& mira pérmes aktiviteteve promovuese, si ditét akademike, prezantime
t€ botimeve t€ pedagogéve t&€ UE etj. (EVIDENCA 4.8).

UE inkurajon kérkuesit e rinj pér ndérmarrjen e iniciativave vetjake né fushén e kérkimit
shkencor. UE nxit pérfshirjen e studiuesve té rinj n& projektet kérkimore. Studentét e ciklit t&
paré dhe t€ dyt€ t€ studimeve marrin pjesé né aktivitete ndérkombétare t& organizuara nga UE,
edhe me referime shkencore. Personeli akademik i UE, ftohet né cilésiné e ekspertit, né
iniciativa t&€ ndryshme, apo nisma ligjore t& ndérmarra nga Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé.
(EVIDENCA 4.9).

UE informohet né ményré periodike pér veprimtariné kérkimore shkencore t& personelit
akademik t€ tij. Personeli akademik jep informacion né& lidhje me veprimtariné kérkimore
shkencore.

Pérfundimet dhe Vlerésimi

UE siguron zbatimin né kushte t& pérshtatshme té programeve té studimeve. Ato jané objekt i
p€rmirésimit t€ vazhdueshém. Né fund t& ¢do viti akademik rishikohen programet e studimit pér
t’u pérdit€suar dhe pérmirésuar né ményré qé kurrikula t& jeté sa mé funksionale dhe té pérshtatet
me kérkesat e tregut t€ punés. Pérfshirja e mendimit t& studentéve né két€ proces mbetet njé
detyr€ pér t'u pérmirésuar né t& ardhmen.

UE garanton kapacitete t€ mjaftueshme pér realizimin e formimit praktik e profesional t&
studentéve. UE vE€ né dispozicion t€ studentéve literaturén e nevojshme mbéshtetése pér




programin pérkatés té studimeve. |

UE pérpiget q& t& sigurojé t€ gjitha kushtet infrastrukturore dhe mbéshtetése né ményré gé
mésimdhénia t€ jet€ sa mé cilésore, duke u kujdesur q& t€ pé&rzgjedh& njé staf akademik
kompetent, t€ kualifikuar dhe t& motivuar pér t& aplikuar t& rejat mé t&¢ fundit t& kérkimit
- shkencor dhe té€ metodologjisé s&¢ mésimdhénies.

UE mbéshtet kérkimin shkencor, duke pércaktuar prioritetet e tij mbéshtetur né strategjiné e
. zhvillimit institucional. UE ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e stafit akademik.
Pjesétaré té stafit akademik t€ UE-sé jané lektoré apo pjesétaré t€ grupeve kérkimore né
universitete jasht€ vendit. UE inkurajon stafin akademik pér t& marré pjesé né projekte kérkimore
né institucione brenda dhe jashté vendit.

UE bashk&punon me institucione t& tjera kérkimore brenda dhe jashté vendit, pérmes projekteve
té perbashkéta, organizimit t& konferencave shkencore dhe bashképunime t€ tjera si pjesé e
pérpjekjeve pér pérhapjen dhe transferimin e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara GVB, konkludon se standardet pér fushén e
mésimdhénies, mésimnxénies, vlerésimit dhe kérkimit pérmbushen plotésisht.

5 — FUSHAT E VLERESIMIT: STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Studentét: Nga regjistrimi deri te punésimi

Institucioni ndjek njé politiké korrekte pér pranimin e studentéve t&é rinj. (Kreu /
Standardi 111.1)

Pranimi i studentéve t€ rinj né UE, béhet sipas njé plani t€ organizuar, nisur nga propozimet e
secilés njési bazé. (EVIDENCA 5.1).
Politika pé€r pranimin e studentéve té rinj, q& ndiget né¢ UE, pérgendrohet né:

- Kuotat e pranimit t&€ cilat hartohen dhe miratohen né respektim té kapaciteteve
infrastrukturore dhe kapaciteteve n€ burime njerézore té institucionit. (EVIDENCA
2.13).

- Pranimi i studentéve realizohet sipas sistemit merité preferencé, ku programet e
studimit t€ ofruara nga UE, u béhen me dije paraprakisht kandidatéve studenté né
portalin € maturés shtetérore. Gjithashtu n& portal publikohen edhe kriteret e pranimit,
t€ pércaktuara nga secili program studimi. (EVIDENCA 5.2).

» - UE pér studentét e vitit t& paré, ofron mundési t& pérfitimit t& pajisjes me bursé dhe
pérjashtim nga tarifa vjetore e studimit, bazuar mbi treguesit e studentéve ekselenté
apo student€ té cilét pérfitojné sipas pérkatésisé né grupe t€ caktuara, t& pércaktuara
nga VKM nr. 39 daté 23.01.2019 “Pér disa ndryshime, né Vendimin nr. 903, daté
21.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i
mbéshtetjes studentore pér studenét e shkélgyer, studentét qé studiojné né programe
studimi n€ fushat prioritare dhe studentét né nevojé”, i ndryshuar, VKM nr. 755, daté
30.11.2019 “Pér njé shtesé né Vendimin nr. 903, daté 21.12.2016 “Pér pércaktimin e
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kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore pér studentét e
shkélgyer, studentét g€ studiojné né& programe studimi né fushat prioritare dhe
studentét né€ nevojé”, t€ ndryshuar”, VKM nr. 40 daté 23.01.2019 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né VKM Nr. 269, dat¢ 29.03.2017 “Pér pércaktimin e
kategorive t€ individéve g€ plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit t&
par€ t€ studimeve, né njé program té€ integruar t& studimeve ose né njé program té
studimeve profesionale, q& pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit,” t& ndryshuar.

- UE organizon aktivitete t€ ndryshme pér informimin e kandidatéve studenté,
népérmjet organizimit € ditéve t& hapura, pjesémarrjes né panairet e studimit dhe
punés. (EVIDENCA 2.3).

- Gjithashtu, n€ universitet po shtohen praktikat e organizimit t¢ eventeve dhe
veprimtarive t€ ndryshme, ku ftohen edhe gjimnazisté t& shkollave t& ndryshme té
mesme t€ qytetit, me qé€llim njohjen e tyre me programet e studimit dhe me
veprimtarit€ shkencore dhe kulturore g€ organizohen né UE. (EVIDENCA 5.4).

Institucioni ndjek njé politiké té informimit té studentéve dhe siguron komunikimin
ndérmjet tyre dhe personelit akademik. (Kreu I Standardi 111.2)

UE ka krijuar struktura t€ dedikuara pér komunikimin me studentét, pér komunikimin e
student€ve dhe personelit akademik. Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe ALUMN-i &shté
krijuar sipas pércaktimeve né Statutin e UE-sé. Zyra ka realizuar procedurat e gjurmimit t&
studentéve, né institucionet publike t& Qarkut t& Elbasanit e mé gjeré. (EVIDENCA 5.5). Ka
filluar dhe vazhdon t& pasurohet me informacion databaza e krijuar pér kété qéllim nga zyra.
(EVIDENCA 5.6).

Gjithashtu &shté krijuar dhe funksionon né nivel institucioni dhe né nivel njésie kryesore,
Komisioni i pérhershém institucional pér marrédhéniet me studentét dhe késhillimin e karrierés si
dhe Komisioni né nivel njésie kryesore pér mbrojtien e studentéve. Kéto komisione, t& cilét kang
anétar€ dhe perfaqésues t€ zgjedhur € studentéve, organizojn& punén e tyre népérmjet mbledhjeve
periodike, ku diskutohen problematika dhe iniciativa q& kané lidhje drejtpérdrejt me studentét.
(EVIDENCA 5.7).

Né UE &shté ngritur dhe funksionon Késhilli Studentor i UE-sé, i organizuar sipas Rregullores pér
Organizimin e zgjedhjeve pér Késhillin studentor t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani.
(EVIDENCA 5.9).

Nj€ nga strukturat mé € réndésishme pér informimin e studentéve dhe qé siguron komunikimin
student pedagog, &shté sekretaria mésimore. Prané ¢do njésie kryesore &shté ngritur sekretaria
mésimore ¢ cila t€ gjithé veprimtaring e saj e ka t& drejtuar né interesin mé t& larté t& studentéve.

UE, né€ web site t€ universitetit, ka zéra t&é dedikuara informacionit dhe njoftimit. N& kéto
rubrika vendosen informacionet dhe njoftimet drejtuar studentéve, pér elementet e procesit
mésimor, publikim t& vendimmarrjeve t&é organeve pérkatése, orarin mésimor, njoftime dhe
publikime t€ ndryshme. Gjithashtu, pér ¢do paqartési apo problematiké, studentéve u &shté
véné né dispozicion njé email pér dhénien e informacionit: info@uniel.edu.al

UE mban dosjen personale t€ ¢do studenti n& Sekretariné Mé&simore. Kjo dosje krijohet q& né
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momentin e regjistrimit t€ studentit dhe pérditésohet me € dhéna t& tjera, pérgjaté “jetés
universitare” t€ tij n€ institucion. N& t€ ardhmen duhet t€ konsiderohet pérditésimi i késaj
dosjeje edhe me elemente t€ tjera, si dokumentacioni i ndjekjes sé praktikés profesionale,
punimi i tez€s s& diplomimit etj.

Institucioni ndjek njé politiké té orientimit dhe késhillimit té studentéve. (Kreu /
Standardi 111.3)

UE ka nj€ strukturé t€ orientimit dhe késhillimit pér studentét. Né UE &shté ngritur Qendra
pér Ké&shillimin Studentor pran& Kkorpusit kryesor. Sekretaria mésimore luan rol t&
rénd€sishém né orientimin dhe dhénien e informacioneve pér ¢éshtje t& ndryshme.

UE angazhohet né informimin dhe orientimin e studentéve me bazé departamenti. Né
programet disiplinore € miratuara né departament jané t& parashikuara oraret dhe klasat e
takimit t€ student€ve me secilin pedagog pér k&shillime pér 1éndén etj.

Programet e studimeve né¢ UE mundésojné adaptimin progresiv t€ studentit me programin e
studimit. Gjithashtu studentét kané mundési zgjedhjeje ndérmijet disa léndéve né programin e
tyre t€ studimit. Politikat e hartimit t& kurrikulave jané té tilla q& viti i paré i studimeve t&
pérfshijé 1&ndé t€ formimit t& pérgjithshém dhe 1éndé t& aftésimit t& shprehive pér studime
universitare (si shkrim akademik e krijues etj.). Ndérsa né& vitet e tjera kemi pérparim té
njohurive, duke u thelluar né& fushat specifike t& studimit.

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale té vecanta. (Kreu /
Standardi 111.4)

UE ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t& veganta. Studentét qé i pérkasin
kategorive sociale t€ veganta, jané pérfitues t&€ bursave ekonomike dhe pérfitues t&
perjashtimit nga pagesa e tarifés s¢ shkollimit. (EVIDENCA 2.9) E njéjta politiké ndiget
edhe pér studentét pjesé e kategorive t& margjinalizuara, si¢ jané dhe ballkano-egjiptianét, t&
cilét gjithashtu jané pérfitues bursave ekonomike dhe pérfitues t& pérjashtimit nga pagesa e
tarifés s€ shkollimit. UE ofron kuota t& veganta pér kategorité e margjinalizuara si dhe kuota
t€ vecanta pér studentét e huaj jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

Njekohésisht né UE ka edhe njé program studimi “Bachelor né gjuhé shgipe dhe rome”
(EVIDENCA 5.10), i cili ka 2 vite q& nuk hapet pér shkak t&¢ mungesés s& studentéve t&
interesuar pér kété program studimi. Por departamenti i gjuh&sisé po harton njé projekt pér
studimin e gjuhés dhe kulturés rome né trevén e Elbasanit, ku do té jené t& pérfshiré ish-
student€ t€ kétij programi studimi dhe studenté romé t€ programeve t& ndryshme studimi, q&
frekuentojn€ programet e studimit né universitetin toné. UE ndjek njé politiké mbéshtetése
pér studentét q€ angazhohen né aktivitete sportive t& niveleve t& larta, si skuadra futbolli,
basketbolli etj., duke krijuar lehtési né ndjekjen e procesit mésimor, duke krijuar sezone t&
veganta provimi, duke béré konsultime etj.
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Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét. (Kreu I Standardi 111.5)

UE ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét. UE ka njé strukturé t& mirorganizuar té
Bibliotek&s gendrore dhe bibliotekave t& organizuara prané ¢do njésie kryesore. Bibliotekat
ofrojn€ hapésira t€ dedikuara pér studentét pér leximin si dhe njé fond t& pasur t& librave
. universitaré dhe literaturé ndihmése plotésuese. Fondi i biblioteké&s pasurohet heré pas here
me ané t€ abonimeve né revista kombétare e ndérkombétare ku UE &éshté abonuar, donacione
dhe dhurime t& fondit t€ bibliotekés. (EVIDENCA 5.12)

UE pasuron né ményré t&€ vazhdueshme literaturén e bibliotek&s universitare né varési té
nevojave pér literatura t€ ndryshme. (EVIDENCA 5.12) Pasurim tjetér té literaturave pérbén
edhe lidhja online me biblioteka t&€ ndryshme kombétare dhe ndérkombétare. Biblioteka
pasurohet shpesh edhe nga dhurimet e fondeve € librave pér UE.

UE parashikon ¢do vit fonde pér blerjen e literaturés sé specializuar né fushén e kérkimit
shkencor sipas propozimeve g€ vijné nga departamentet e ¢do fakulteti dhe né varési t&
mundésive financuese. (EVIDENCA 1.17)

Oraret e punés sé bibliotekés né UE, gjaté t& cilave punonjésit u pérgjigien nevojave té
studentéve, shpallen né mjediset e institucionit.

Studentét q€ shfrytézojné bibliotekén pajisen me njé kartelg regjistrimi pérmes sé cilés
siguron literaturén. N& t&€ ardhmen, jané planifikuar edhe kartat elektronike t& bibliotekés.

- S& dyti, prané UE funksionon mundésia e konsultimit t& literaturés online. Eshté
mundésuar ofrimi i késaj platforme, né sajé t& né&nshkrimit t&¢ marréveshjes sé&
bashképunimit me RASH (Rrjeti Arsimor Shqiptar). (EVIDENCA 5.13). Kjo
népérmjet aksesit q& kané studentét e UE-s¢, né portalin e ofruar:
http://www.uniel.edu.al/index.php/al/biblioteka-online.

- Sg treti, prané UE organizohet dhe funksionon publikimi i njé reviste shkencore
periodike, BULETINI SHKENCOR I UNIVERSITETIT TE ELBASANIT. Buletini
Shkencor boton punime origjinale q& sjellin njohuri t€ reja dhe t& réndésishme pér

pérparimin e shkencés. Cdo botim i Buletinit Shkencor i vihet n& dispozicion fondit t&

bibliotekés dhe éshté i aksesueshém nga cilido student.

Institucioni u ofron studentéve té€ ciklit té paré mbéshtetje népérmjet shérbimeve
universitare pér té lehtésuar ecuriné e tyre. (Kreu I Standardi 111.6)

UE ofron pér studentét udh&heqje dhe kujdestari (tutorat). Kjo realizohet gjaté fazés sé
punimit t€ temave t€ diplomés nga studentét né t&€ gjitha ciklet e studimeve. Procedura té
qarta t€ shpérndarjes sé€ udhéhegjeve té€ temave té diplomés parashikohen nga UE né bazé té
rregullores sé programeve té studimit.

UE ndihmon dhe orienton studentin pér ményrén e sigurimit t& literaturés. Kjo gjé realizohet
nga veté pedagogét e 1€ndés apo dhe nga departamenti pérkatés i programit mésimor.

UE nuk ofron kurse pér t& ndihmuar studentét né véshtirési, por zhvillohen konsultime me
pedagogét sipas nevojave qé kané studentét, t€ planifikuara né programet mésimore, pérveg
konsultimeve t& parashikuara né programet disiplinore.




Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale. (Kreu [/
Standardi 111.7)

Studentét inkurajohen né pjesémarrjen né jetén institucionale. Ata pérfagésohen né organe né
nivel institucional dhe gjithashtu né organe né nivel njésie kryesore. Senati Akademik i UE-
. s€ ka né pérbérje 2 studenté senatoré, t€ cilét zgjidhen nga veté studentét. Studentét jané
piesémarrés né komisionet e pérhershme né nivel institucioni si dhe né komisionet e njésive
kryesore. (EVIDENCA 5.7). Studentét marrin pjesé né procese té réndésishme té jetés
institucionale dhe akademike, duke gené anétaré t& komisioneve zgjedhore institucionale dhe
né njési kryesore. (EVIDENCA 1.13; EVIDENCA 5.7) Studentét organizohen lirisht né&
Késhillat Studentoré, institucionalé dhe né njésité kryesore. Ndér té tjera, studentét jané
pjes€é e hartimit t€ raporteve t€ réndésishme institucionale, si Raporti i Vlerésimit té
Brendshém Institucional.

Senatorét studenté t& Senatit Akademik n& UE shprehin mendime dhe propozime pér t€ gjitha
problemet me interes t€ pérgjithshém, si pér planet mésimore dhe programet e studimeve,
rregulloret e studimeve etj. Ky mendim merret drejtpérdrejt nga takimet me studentét,
népérmjet avokatit t€ studentéve ose népérmjet kutisé sé ankesave. P.sh. njé nga sugjerimet
qé kan€ dhéné zakonisht studentét &shté pér ndryshimin e planit kalendarik t€ provimeve té
sezonit.

UE mbéshtet organizimin e studentéve dhe financon veprimtariné e tyre. Duhet pé&rmendur
qé kéto financime jan€ minimale bazuar né hapésirat q€ lejon ligji dhe mundésité e buxhetit
t€ institucionit.

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér té€ siguruar cilésiné e jetés studentore.
(Kreu I Standardi 111.5)

UE ndjek njé politiké pér t€ lehtésuar jetén studentore sipas mundésive té buxhetit té
institucionit.

UE, sipas mundésive dhe fondeve qé ka, mbéshtet studentét qé angazhohen né veprimtari
sportive dhe kulturore t€ organizuara nga strukturat e tij dhe institucione té tjera.

UE bashképunon me strukturat shéndeté€sore pér ndjekjen e politikave parandaluese dhe
kuruese n€ ndihmé t€ shéndetit t€ studentéve. P.sh. ka veprimtari periodike me Krygin e Kug.
Né mjediset e shérbimit né institucion, jané vendosur kuti t€ ndihmés sé& shpejté, t€ cilat kané
disa elementé parésoré té ofrimit t& saj. (EVIDENCA 5.15).

NE raste emergjente dhe rreziku, strukturat e UE-sé jan€ t€ pajisura me dalje dytésore si dhe
po finalizohen procedurat pér pajisjen e dy strukturave me shkallé emergjence. (EVIDENCA
’ 5.16). Gjithashtu né mjediset e pérbashkéta jané vendosur fikset e zjarrit. Né ¢do rast,
mjediset e strukturave t& UE-s€, jané t€ pajisura me kamera sigurie si dhe me mbrojtje fizike.
(EVIDENCA 5.17).

Institucioni favorizon punésimin e studentéve. (Kreu I Standardi 111.9)

UE gjurmon dhe favorizon punésimin e studentéve. Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
ALUMNI ka krijuar njé databazé t€ gjurmimit t€ studentéve té diplomuar.
Favorizimi i punésimit t€ studentéve, mundé&sohet nép&rmjet organizimit t&€ praktikave
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mésimore né institucionet partnere, t€ cilat kané ofruar mundési reale té punésimit t&
studentéve me performancén mé t€ mir€. Gjithashtu, né¢ UE, jané pjesé e personelit
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, ish-student t& UE-sé. (EVIDENCA 5.18).
Népérmjet bashk&€punimit me institucione vendase dhe t&€ huaja, né€ UE implementohen disa
programe trajnimi dhe punésimi me afat t& caktuar. (EVIDENCA 5.19).

Pérfundimet dhe Vlerésimi

UE ndjek njé politiké korrekte pér informimin dhe pranimin e studentéve t& rinj, pérmes
publikimit online t& ofertés akademike dhe organizimit t¢ Ditéve t&¢ Hapura dhe ofrimit t&
literatur€s baz€ t€ nevojshme, q€ gjendet né ¢do librari. Né UE &shté ngritur Zyra e
Késhillimit t€¢ Karrierés dhe ALUMNI, e cila kujdeset pér orientimin dhe késhillimin e
studentéve. Po ashtu, sistemi EMS i komunikimit &hté njé praktiké e miré qé siguron
komunikimin ndérmjet studentéve dhe personelit akademik.

UE ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét me aftési t& kufizuara sipas ligjeve né fuqi
dhe udhézimeve t€ MASR-s&. UE ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét romé dhe
ballkano-egjiptian€. Né két€ kuadér, né UE ka njé program studimi “Bachelor né gjuhé
shqgipe dhe rome”.

Inkurajimi i pjes€émarrjes sé studentéve né jetén institucionale t&€ UE-sé realizohet pérmes
perfshirjes s€ pérfagésuesve t& studentéve né Senatin Akademik dhe komisionet né nivel
institucional dhe né nivel njésie kryesore. UE ndjek politika t& gjurmimit dhe favorizimit té
punésimit t€ studentéve té saj.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né kété raport, GVB konkludon se
standardet pér fushén e studentéve dhe mbéshtetjes sé tyre pérmbushen plotésisht.
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Pérfundimet dhe vlerésimi i pérgjithshém

Gjaté periudhés 3-vjecare, pas akreditimit t€ fundit, institucioni ka marré t& gjitha masat
akademike dhe administrative pér pérmbushjen e rekomandimeve. Veprimtaria e UE-sé né

2 aspektin akademik-shkencor dhe até administrativ, paraqgitet né pérmbushje t& standardeve t&
t€ 5 fushave t€ vlerésimit. Pér organizimin dhe strukturimin, UE garanton vendimmarrje dhe
> menaxhim eficent t€ burimeve, né funksion t& pérmbushjes s& misionit dhe objektivave t&

kétij institucioni.
Po késhtu, UE ndjek politika t€ miratuara t&¢ shpérndarjes dhe administrimit t& burimeve
njerézore dhe materiale. Kéto politika i nénshtrohen debatit konstruktiv gjithépérfshirés né

organet drejtuese pérpara vendimmarrjes. Eshté rritur né ményré t& ndjeshme pjesémarrja e
studentéve né vendimmarrje.

Ng€ fushén e kurrikulés, UE ofron programe studimi né té tre ciklet si dhe programe studimi
profesionale 2-vjegare. Programet e studimit ofrohen né pérputhje me misionin, strategjiné
pér zhvillim dhe kushtet infrastrukturore t€ tij. Eshté punuar né drejtim té pérshtatjes sé
ofertés akademike ekzistuese me tregun dhe nevojat e tij né ndryshim né Shqipéri, duke e
pasqyruar né té€résiné e programeve t& studimit t&€ ofruara nga UE

Krahas punés pér zhvillimin me korrektési dhe cilési & mésimdhénies, personeli akademik i
kushton vémendje mjaft t¢ madhe veprimtarisé kérkimore-shkencore (individuale dhe né
grup) me gé€llim kualifikimin e métejshém shkencor. Kérkimi shkencor &shté standard qé
mbahet si objektiv strategjik orientues né veprimtariné e UE-s¢. UE ka realizuar
ndérkombétarizimin e kérkimit shkencor dhe té rezultateve té kérkimit.

UE ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentin, duke pérshiré té gjitha fazat e jetés sé tij né
IAL, né t& gjitha ciklet e studimit, q& nga regjistrimi n& UE deri né punésim. N& fazat e jetés
studentore, Kjo politiké rezulton efikase, por po punohet ende n& lidhje me gjurmimin e
studentéve pas pérfundimit t&€ studimeve.

Bazuar mbi pérfundimet dhe vlerésimet e secilés prej fushave té analizuara né raport, gjykimi
i pérmbledhur sipas fushave, pér pérmbushjen e Standarteve Shtetérore t& Cilésise, &shté si
mé poshté:

Fusha Organizimi dhe Menaxhimi: Standardet pérmbushen plotésisht
Fusha Burimet: Standardet pérmbushen kryesisht
Fusha Kurrikulat: Standardet pérmbushen plotésisht
g Fusha Mésimdhénia, M&simnxé&nia, Vlerésimi dhe kérkimi: Standardet pérmbushen plotésisht
Fusha Studentét dhe mbéshtetja e tyre: Standardet pérmbushen plotésisht.

Pérfundimisht grupi i vetévler&simit gjykon se UE, né nivel institucional, standardet e cilésisé
pérmbushen plotésisht.
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LISTA E EVIDENCAVE

EVIDENCA 1.1
EVIDENCA 1.2

EVIDENCA 1.3
EVIDENCA 1.4

EVIDENCA 1.5

EVIDENCA 1.6
EVIDENCA 1.7

EVIDENCA 1.8

EVIDENCA 1.9
EVIDENCA 1.10

EVIDENCA 1.11

EVIDENCA 1.12
EVIDENCA 1.13

EVIDENCA 1.14
EVIDENCA 1.15

EVIDENCA 1.16
EVIDENCA 1.17
EVIDENCA 1.18
EVIDENCA 1.19
EVIDENCA 1.20
EVIDENCA 1.21
EVIDENCA 1.22
EVIDENCA 1.23
EVIDENCA 1.24

EVIDENCA 1.25

EVIDENCA 1.26

Statuti i Universitetit t& Elbasanit "Aleksandér Xhuvani"

Pér emérimin né detyré t€ anétaréve t& BA t& UE-sé dhe anétaréve pérfagésues
t€ MASR-sé

Vendimi i SA pér emérimin e anétaréve t&€ BA né UE

Vendim BA Nr. 1 dat€ 14.04.2017 Pér miratimin e rregullores pér funksionimin
e Bordit t&¢ Administrimit t& UE-sé

Vendim BA Nr. 2 daté 14.04.2017 Pér caktimin e sekretarit administrativ t&
Bordit t&¢ Administrimit t& UE-sé

Vendimi Nr. 7 datg 23.06.2017 Pér emérimin e administratorit t&€ UE-sé
Vendimi Nr. 7 daté 12.02.2020 Pér miratimin e numrit t& personelit dhe pagat
pér t€ gjitha nivelet n&é Universitetin e Elbasanit "Aleksandér Xhuvani".

Raporti vjetor i veprimtarisé t& Universitetit t& Elbasanit "Aleksandér Xhuvani",
2018-2019

Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2020, t& UE-sé&

Vendimi Nr 09 dat€é 10.04.2020 Pér miratimin e rregullores Ekonomiko-
Financiare t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

Lista e anétaréve té Senatit Akademik, 2016-2020 t& UE-sé

Konstituimi i Komisionit Institucional Zgjedhor Studentor t& UE-sé.

Vendim SA Nr 12 dat& 05.07.2019 "Pér miratimin e pérbérjes s&¢ Komisionit t&
Pérhershém né€ Nivel Institucional pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé té
Institucionit dhe Programeve té Studimit"

Vendime t€ Bordit t&€ Administrimit pér vendosjen e tarifave né UE

Detajimi per Grantin ¢ Mé&simdhénies t& vitit 2020 né¢ UE

Celje e llogarive bankare pér projektet € BE-sé

Model-propozimi i nj& projektbuxheti nga njé departament/ FSHN
Model-propozimi pér njé program té ri studimi (Operator i Gjuhés Gjermane)
Kérkesé e UE-s€ pér dhénien e titullit "Doctor Honoris Causa", Prof.Maurizio
Giuliani, Fakulteti i Mjekésisé, Universiteti i L'Aquila, Itali

Rregullore "Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe Senatin
Akademik né UE".

Propozim "Pér kriteret e pranimit né programet e studimit t& UE-s&, pér vitin
akademik 2019-2020.

Strategjia e Zhvillimit Institucional 2016-2020, t&¢ Universitetit t& Elbasanit
"Aleksandér Xhuvani"

Struktura e Personelit Akademik né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani"

Vendim SA Nr 16 daté 05.04.2020 "Pér miratimin e rregullores s& funksionimit
t€ Senatit Akademik t&¢ UE"

Vendim SA Nr 15 daté 05.04.2020 "Pér miratimin e Kodit té Etikés t&¢ UE-s&"
dhe Rregullorja e Kodit té Etikés né UE

Vendim SA Nr.18 daté 05.04.2020 "Pé&r miratimin e rregullores sé& studimeve t&
Fakultetit t&¢ Shkencave t& Natyrés t& Universitetit t& Elbasanit "Aleksandér
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EVIDENCA 1.27

EVIDENCA 1.28

EVIDENCA 1.29

EVIDENCA 1.30
EVIDENCA 1.31

EVIDENCA 1.32

EVIDENCA 1.33

EVIDENCA 1.34

EVIDENCA 1.35

EVIDENCA 1.36

EVIDENCA 1.37

EVIDENCA 1.38

EVIDENCA 1.39

EVIDENCA 2.1

EVIDENCA 2.2
EVIDENCA 2.3
EVIDENCA 2.4

EVIDENCA 2.5

EVIDENCA 2.6

EVIDENCA 2.7

EVIDENCA 2.8

EVIDENCA 2.9

EVIDENCA 2.10

P =

Xhuvani"

Model studimi i tregut t&€ punés pér programin e studimit 2-vjecar me karakter
profesional "Mekatroniké"

Lista e Institucioneve t& Arsimit t& Larté me té cilat bashképunon Universiteti i
Elbasanit "Aleksandér Xhuvani"

Lista e aktiviteteve kombétare dhe ndérkombétare, té organizuara gjaté vitit
akademik 2018-2019 né UE

Financim pér rikonstruksion Salla 107 Korpusi kyresor UE

Lista e institucioneve bashképunuese gendrore dhe vendore me té cilat
bashk&punon Universiteti i Elbasanit "Aleksandér Xhuvani"

Vendim SA Nr. 6 daté 30.01.2018 Pér krijimin dhe pérbérjen e Bordit Editorial
t& UE-sé

Marréveshja e bashképunimit t€ UE-sé me Universitetin e Barit né Itali, UE ka
themeluar njé€ revisté elektronike, si produkt kérkimor shkencor i dy
institucioneve

Marréveshje bashképunimi midis Institutit "JUNUS EMRE" dhe UE-sé&

Urdhéri i Rektorit pér ményrén e implementimit t¢ marréveshjeve
ndérinstitucionale né& kuadér t& programit ERASMUS+

Modalitet njohje t€ periudhave t€ studimit jashté vendit

Propozim pér angazhimin e Prof. Giovanni Luchena dhe Prof. Gaetano
Dammacco si Profesoré t€ Ftuar né Departamentin e s& Drejtés pér vitin
akademik 2018-2019

Vendim BA dat€ 23.01.2019 Pér caktimin e mas€s s& pages€s sé Personelit
Akademik pér angazhimin né veprimtari kualifikuese- Viti Sabatik

Letér konfirmimi pér realizimin e periudhés sé mobilitetit, pér dy kérkuesit
shkencoré turq, prané Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Qendrés sé
Albanologjisé.

Vendim SA Nr 24 daté 12.04.2020 "Pér miratimin e modaliteteve "Pér caktimin
¢ kritereve dhe procedurave pér punésimin e personelit akademik né UE"

Model tabele pikézimi pér vlerésimin e personelit akademik né UE

Relacion pér organizimin e "Ditéve t&€ informimit t& maturantéve"

Konferenca e I-ré Ndérkombétare né Logopedi dhe Fizioterapi, Elbasan
(Shqipéri), gershor 2019

Marréveshje bashk&punimi pér realizimin e projektit "Dhurimi Vullnetar Falas i
Gjakut", midis UE dhe Kryqi i Kuq Shqiptar, Elbasan

Vendim BA Pér pagesén e oréve suplementare t€ personelit akademik té vitit
akademik 2018-2019

Vendim SA Nr 23 daté 12.04.2020 "Pér miratimin e rregullores, pér krijimin,
regjistrimin, ruajtjen, shérbimin, dorézimin e dokumenteve né UE"

Vendimi i UNIBA pér personelin akademik t& ftuar t&¢ UE-sé

Vendim i Bordit t€ Administrimit pér trajtim me bursé financiare dhe
pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit té studentéve, né UE, pér vitin
akademik 2019-2020

Mandat Banke. Kontribut i UE-s& pér t€ prekurit nga térmeti.
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EVIDENCA 2.11

EVIDENCA 2.12
EVIDENCA 2.13

EVIDENCA 2.14
EVIDENCA 2.15

EVIDENCA 2.16

EVIDENCA 2.17

EVIDENCA 2.18
EVIDENCA 2.19
EVIDENCA 2.20
EVIDENCA 2.21
EVIDENCA 2.22
EVIDENCA 2.23
EVIDENCA 2.24

EVIDENCA 2.25
EVIDENCA 2.26
EVIDENCA 2.27

EVIDENCA 2.28
EVIDENCA 3.1
EVIDENCA 3.2

EVIDENCA 3.3
EVIDENCA 3.4

EVIDENCA 3.5

EVIDENCA 3.6
EVIDENCA 3.7
EVIDENCA 3.8
EVIDENCA 3.9

EVIDENCA 3.10

EVIDENCA 3.11

Libri "Social Services in Albania: Background and State of the Art". A report
from Tirana, Shkodér and Elbasan.

Marréveshje me Bashkin& Elbasan pé projekt CBHE

Projekt-raport i MASR, mbi verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né
programet e studimit, sipas kuotave té deklaruara nga UE, pér vitin akademik
2019-2020.

Dosje e programit t& studimit_Bachelor né biologji-kimi

Raport final mbi " Vlerésimin e sistemeve t&€ kontrollit t€ brendshém, i riskut
dhe dhénia e rekomandimeve pér pérmirésime, n€ arritien e objektivave", pér
periudhén 16.01.2016 deri mé 28.02.2018, té UE-sé

Shkresa MASR Nr 1728 daté 02.03.2020 Njoftim pér fillimin e angazhimit t&
Auditit Financiar né€ Universitetin e Elbasanit "Aleksandér Xhuvani"

Vendim SA Nr.25 daté 19.04.2020 P&r miratimin e rregullores pér organizimin
dhe funksionimin e sistemit t&€ menaxhimit né€ edukim né UE

Dosje e programit t€ studimit_Master i Shkencave né Shérbim Prove

Shkresé e AKKSHI pér krijimin e Laboratorit Digjital t&¢ Anatomisé

Lista e pasurive t€ paluajtshme né pérdorim nga UE 2016-2020

Projekti shkencor "Punétorg t& shquar t€ Albanologjisé"

Lista e mjediseve pér personelin akademik dhe veprimtariné mé&simore né UE
Agjenda e aktivitetit t&¢ Simpoziumit Jubilar t& 110 vjetorit t&€ Shkollés Normale
Shkresa pér shpérndarjen e Buletinit Shkencor, né kuadér t€ botimit t& Buletinit
Shkencor né UE

Dosje e programit té studimit Master Profesional Teknik Imazherie

Investimi né godinén e ish-maternitetit

Akreditimi i Laboratorit Metalurgjik. Certifikaté e akreditimi t& Laboratorit
Metalurgjik t&€ UE-s&

Model-Marréveshje pér praktikat mé&simore/ UE-DAR

Formate té€ broshurave informuese, fletépalosje UE

Vendim SA Nr 03 daté 28.01.2020 "Pér miratimin e rregullores sé studimeve né
UE"

Shkresa pér modulet e trajnimit UE

Akreditimi i Konferencés "Konferenca e X Ndérkombétare né Specialitete” nga
Qendra Kombétare e Edukimit né Vazhdim, pér profesionistét e shéndetésisé
Lista e programeve té€ studimit q& ofrohen nga UE nga Universiteti i Elbasanit
"Aleksandér Xhuvani"

Marréveshja pér Revistén e Barit UE-UNIBA

Model evidenca pér organizimin e kohés vjetore t€ punés

Listé e Laboratoreve t€ krijuara me t€ ardhurat e UE 2016-2019

Urdhérat e MASR pér hapjen e programeve t€ reja 2016-2020 né Universitetin
¢ Elbasanit "Aleksandér Xhuvani

Model/ Propozim pér hapjen dhe organizimin e programit t€ ciklit t& dyté t&
studimit (Ekstrakt) Mbrojtje Mjedisi

Plani mé&simor i programit t&€ studimit Bachelor né Gjuh& Angleze
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EVIDENCA 3.12

EVIDENCA 3.13

EVIDENCA 3.14
EVIDENCA 3.15
EVIDENCA 3.16

EVIDENCA 3.17

EVIDENCA 3.18
EVIDENCA 3.19

EVIDENCA 3.20

EVIDENCA 3.21
EVIDENCA 3.22
EVIDENCA 3.23

EVIDENCA 3.24
EVIDENCA 4.1
EVIDENCA 4.2

EVIDENCA 4.3
EVIDENCA 4.4
EVIDENCA 4.5

EVIDENCA 4.6

EVIDENCA 4.7
EVIDENCA 4.8
EVIDENCA 4.9
EVIDENCA 5.1

EVIDENCA 5.2

EVIDENCA 5.3

EVIDENCA 5.4

EVIDENCA 5.5
EVIDENCA 5.6
EVIDENCA 5.7

Kampionati i minifutbollit pér fakultete né kuadér t&¢ Marréveshjes mes
Federatés Shqiptare t€ Futbollit-MASR-UE

Trajnimet USAID/ Zbatim i projektit "Drejtési pér t&€ Gjith&", komponenti i
medias me USAID

Evidencé pér realizimin e oréve mésimore BA&MA nga PAE

Format i vler&simit pér praktikat mésimore

Manuali pér punimin e diplomés t€ Universitetit t€ Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani"

Liste e pedagogéve té ftuar 2016-2020 né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani"

Evidencg pér realizimin e ngarkesés mé&simore BA&MA nga PAK

Lista e IAL, me t€ cilat ka bashképunuar UE né kuadér t€ projekteve pér
mobilitetet ERASMUS+

Model shembulli i njé plani mé&simor dhe suplement diplome bachelor/Biologji-
Kimi

Lista e mobilitetit t€ studentéve 2016-2020

Dosje e programit t€ studimit_Master Profesional né Administrim Biznes
Model shembulli i nj& plani mésimor dhe suplement diplome Master
Profesional/Biologji-Kimi

Ekstrakt i programit t€ studimit Infermieri-Kirurgjikale

Raportet e pyetésoréve institucionalé dhe vlerésues

Raporti i NJSBC pér zhvillimin e pyetésorit institucional, pér vitin akademik
2019-2020

Kalendari i analizave t& veprimtarisé t& nj€sive kryesore 2018-2019

Dosje e programit t& studimit_Sekretar i Specializuar dhe Administrativ
Kontraté giraje "Pér marrjen me gira t& mjedisit pér zhvillimin e aktivitetit
mésimor t& Departamentit Edukim Fizik dhe Sporte

Lista e konferencave kombétare dhe ndérkombétare t€ organizuara né UE pér
vitet 2016-2020

Lista me botimet shkencore té stafit t&¢ UE

Java e albanologjis€-2019

Marréveshje me Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé

Vendim SA Nr.07 daté 10.04.2019 Pér miratimin e kuotave t€ pranimit né
programet e studimeve t& ciklit t& paré BA, 2019-2020

Vendimet e Senatit Akademik pér kuotat e pranimit né programet e studimit,
pér vitin akademik 2019-2020

Skedé e realizimit t&€ Ekspedités mésimore dhe praktika n€ terren pér vitin
akademik 2019-2020

Kérkes¢ nga Departamenti i Gjuhésis€ pér mbéshtetien e ekspozités
Shkodra,familja, kultura, historia ime

Praktiké pér mbledhjen e &€ dhénave t€ ish studentéve t&€ UE t€ punésuar
Evidencé mbi databzén e gjurmimit t€ studentéve t&¢ UE

Vendimi SA Nr. 13 daté 05.07.2019 "Pér miratimin e pérbérjes s¢ Komisionit té
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EVIDENCA 5.8

EVIDENCA 5.9
EVIDENCA 5.10
EVIDENCA 5.11

EVIDENCA 5.12

EVIDENCA 5.13
EVIDENCA 5.14

EVIDENCA 5.15
EVIDENCA 5.16

EVIDENCA 5.17

EVIDENCA 5.18

Pérhershém né€ Nivel Institucional p&€r Marrédhéniet me Studentét dhe
Késhillimin e Karrierés" dhe Rregullorja € Komisionit

Vendim KIZ Nr.24 dat¢ 18.06.2019 Pér shpalljen fitues pér anétaré té
Komisionit t&€ Pérhershém Pér mbrojtjen e studentéve né FSHMT

Rregullore pér Organizimin e Zgjedhjeve pér Késhillin Studentor t&¢ UE
Modaliteti i hapjes s&€ programit t& studimit Gjuh& Shqipe dhe Rome
Informacion mbi veprimtaring, funksionimin e bibliotekés online dhe pasurimin
e fondit té librit n€ UE, 2016-2020

Akt-Marrevéshja pér "Krijimin e Qendrés Ndérinstitucionale té Rrjetit
Akademik Shqgiptar"

Model Komisioni Zgjedhor Studentor né Fakultet, me anétaré studenté&

Tabela e shpérndarjes sé kutive t€ ndihmés sé shpejté sipas godinave né
Universitetin € Elbasanit "Aleksandér Xhuvani"

Projekt preventiv, shkallé emergjence, godinat e UE

Kontraté Publike p&r Furnizimin e Mallrave "Instalim rrjeti dhe vendosje
kamera sigurie né godinat e UE-s&" dhe Kontrata Publike pér Shérbime
"Shérbime t€ Sigurimit dhe Ruajtjes" né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani"

List¢ e ish studenté t€ UE-sé t& punésuar né Universitetin e Elbasanit
"Aleksandér Xhuvani"

Praktika e ndjekur me Zyrén e Punés pér punésimin e studentéve t&
Universitetit t& Elbasanit "Aleksandér Xhuvani"




